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9. Цели и задачи учебной дисциплины 

Целями освоения учебной дисциплины являются: 
формирование у обучающихся знаний, умений и навыков в области 

международных стандартов финансовой отчетности и использования ее показателей 
в аналитическом, контрольном обеспечении производственных, хозяйственных и 
коммерческих функций субъекта внешнеэкономической деятельности. 

Задачи учебной дисциплины: 
- формирование у обучающихся знаний о теоретических и 

методологических аспектах составления отчетности субъектов 
внешнеэкономической деятельности в соответствии с МСФО; 

- формирование у обучающихся умений представлять показатели 
финансовой отчетности в соответствие с МСФО;  

- развитие у обучающихся умений и навыков интерпретировать и 
анализировать показатели финансовой отчетности, сформированные в системе 
МСФО для обоснования управления экономическими процессами субъектов 
внешнеэкономической деятельности.   

10. Место учебной дисциплины в структуре ООП: 

дисциплина относится к вариативной части, формируемой участниками образовательных 
отношений блока Б1. 

11. Планируемые результаты обучения по дисциплине/модулю (знания, умения, 
навыки), соотнесенные с планируемыми результатами освоения образовательной 
программы (компетенциями) и индикаторами их достижения: 

Код Название 
компетенции 

Код(ы) Индикатор(ы) Планируемые результаты обучения 

ПК-2 Способен к 
аналитическому, 

контрольному 
обеспечению 

производственны
х, хозяйственных 
и коммерческих 

функций субъекта 
внешнеэкономиче

ской 
деятельности 

 

 ПК-2.1 
Осуществляет 

планирование и 
контроль 

экономических 
процессов созда-

ния, продвижения и 
реализации 

товаров и услуг на 
внешних рынках с 
участием агентов 

внешнеэкономичес
кой деятельности 

 

Знать: содержание основных форматов 
финансовой отчетности, составленных в 
соответствии с МСФО и пояснений к ним 
Уметь: интерпретировать финансовую, 
бухгалтерскую и иную информацию, 
представленную в соответствие с МСФО 
Владеть: навыками расчета и формирования 
основных показателей финансовой 
отчетности в соответствие с требованиями 
МСФО и использования их для решения 
задач планирования и контроля 
экономических процессов создания, 
продвижения и реализации товаров и услуг на 
внешних рынках с участием агентов 
внешнеэкономической деятельности 

 ПК-2.3 
Анализирует и 

аудирует 
экономические 

процессы 
создания, 

продвижения и 
реализации 

товаров и услуг на 
внешних рынках с 
участием агентов 

внешнеэкономиче-
ской деятельности 

Знать: состав международных стандартов 
финансовой отчетности;  
Уметь: сравнивать показатели, 
характеризующие размеры и результаты 
деятельности организации, сформированные 
в публичной отчетности в соответствии с 
зарубежными правилами; 
Владеть: навыками сбора информации 
данных отчетности, составленной по МСФО 
для проведения анализа экономических 
процессов  создания, продвижения и 
реализации товаров и услуг на внешних 
рынках с участием агентов 
внешнеэкономической деятельности 

12. Объем дисциплины в зачетных единицах/час. (в соответствии с учебным планом) — 
4/144.  



 

Форма промежуточной аттестации (зачет/экзамен) экзамен. 

13. Трудоемкость по видам учебной работы 

Вид учебной работы 

Трудоемкость  

Всего По семестрам 

7 семестр № семестра … 

Аудиторные занятия 50 50   

в том числе: 

лекции 16 16   

практические 34 34   

лабораторные     

Самостоятельная работа  22 22   

в том числе: курсовая работа (проект)     

Форма промежуточной аттестации 
(экзамен  – __час.) 

экзамен  – 
36 час. 

экзамен  – 36 
час. 

  

Итого: 108 108   

13.1. Содержание дисциплины 

№ п/п 
Наименование раздела 

дисциплины 
Содержание раздела дисциплины 

Реализация 
раздела 

дисциплины с 
помощью 

онлайн-курса, 
ЭУМК* 

1. Лекции  

1.1 Роль и назначение 
международных стандартов 
финансовой отчетности 
(МСФО). Порядок создания 
МСФО 

1.1. Необходимость гармонизации и стандартизации 
учета на международном уровне в процессе 
глобализации экономики; 
1.2. Предпосылки стандартизации учета на 
международном уровне. Основные модели 
бухгалтерского финансового учета и отчетности; 
1.3. Международные и региональные организации, 
разрабатывающие международные стандарты 
финансовой отчетности; 
1.4. Порядок разработки и принятия МСФО, их 
правовой статус. Интерпретация МСФО;  
1.5. Состав МСФО и порядок их разработки; 
1.6. Основные различия между МСФО и GAAP в 
принципах учета отдельных видов активов, 
обязательств и капитала. Перспективы сближения этих 
двух систем 
1.7. Реформирование бухгалтерского учета в РФ на 
основе МСФО 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

1.2 Концептуальные основы 
подготовки и представления 
финансовой отчетности по 
МСФО 
 

2.1. Цель финансовой отчетности общего назначения; 
2.2. Основополагающие допущения финансовой 
отчетности - учет по методу начисления и 
непрерывность деятельности; 
2.3. Качественные характеристики информации 
финансовой отчетности: понятность, уместность, 
существенность, надежность, правдивое представление, 
приоритет содержания над формой, нейтральность, 
осмотрительность, полнота, сопоставимость. Баланс 
между качественными характеристиками финансовой 
отчетности, выгодами и затратами; 
2.4. Элементы финансовой отчетности: активы, 
обязательства, капитал, доходы и расходы. Условия и 
особенности признания элементов финансовой 
отчетности. Концепции капитала и поддержания 
величины капитала; 
2.5. Оценка элементов финансовой отчетности. 
Тенденции и перспективы применения различных 
методов оценки финансовой отчетности. Справедливая 
стоимость и ее интерпретация в МСФО. 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 



 

1.3 Состав, структура и порядок 
формирования основных 
отчетов в соответствии с 
МСФО 

3.1. Представление финансовой отчетности (IAS 1): 
общие аспекты представления финансовой отчетности. 
Отчет о финансовом положении. Отчет о совокупном 
доходе за период. Отчет об изменениях в капитале за 
период. Отчет о движении денежных средств (IAS 7). 
Примечания к финансовой отчетности; 
3.2. Промежуточная финансовая отчетность (IAS 34): 
общие аспекты промежуточной финансовой отчетности. 
Содержание форм промежуточной финансовой 
отчетности; 
3.3. Операционные сегменты (IFRS 8): сегментная 
отчетность. Выделение операционных сегментов. 
Управленческая информация, лежащая в основе 
отчетности по операционным сегментам. Раскрытие 
информации; 
3.4. Учетная политика организации (IAS 8): критерии 
выбора и изменения учетной политики; порядок учета и 
раскрытия информации об изменениях в учетной 
политике; изменения в бухгалтерских оценках и 
корректировки ошибок; 
3.5. События после отчетной даты (IAS 10): определение 
и виды событий после отчетной даты. Раскрытие 
информации о событиях после отчетной даты в 
отчетности. 
3.6. Оценочные обязательства, условные обязательства 
и условные активы (IAS 37):  виды обязательств. Виды 
активов. Учет резервов. Реструктуризация бизнеса; 
3.7. финансовая отчетность в гиперинфляционной 
экономике (IAS 29),  
3.8. Первоначальное применение МСФО (IFRS 1): 
требования к первоначальному применению МСФО; 
перспективное и ретроспективное применение МСФО 
при первоначальном применении. 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

1.4 Порядок отражения в 
отчетности нефинансовых 
активов и их обесценение 
 
 

4.1. Основные средства (IAS 16): понятие и 
классификация основных средств. Оценка основных 
средств. Особенности амортизации основных средств; 
4.2. Нематериальные активы (IAS 38): определение и 
критерии признания нематериальных активов. Оценка 
нематериальных активов. Модели учета 
нематериальных активов. Учет деловой репутации. Учет 
затрат на исследование и разработки. Особенности 
амортизации нематериальных активов. Раскрытие 
информации о нематериальных активах; 
4.3. Инвестиционное имущество (IAS 40): определение  и 
состав инвестиционной собственности. Признание и 
оценка инвестиционной собственности. Модели учета 
инвестиционной собственности. Изменение статуса 
инвестиционной собственности. Раскрытие информации 
об инвестиционной собственности; 
4.4. Запасы (IAS 2): определение и оценка запасов. 
Себестоимость запасов. Влияние методов оценки на 
показатели финансовой отчетности. Раскрытие 
информации о запасах; 
4.5. Биологические активы (IAS 41); 
4.6. Обесценение активов (IAS 36).  

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

1.5 Порядок отражения в 
отчетности аренды и лизинга 

5.1. Аренда (IAS 17): определение и классификация 
аренды.  
5.2. Отражение в финансовой отчетности финансовой и 
операционной аренды у арендатора.  
5.3. Отражение в финансовой отчетности финансовой и 
операционной аренды у арендодателя.  
5.4. Отражение операций продажи с обратной 
финансовой и операционной   арендой; 
5.5. Раскрытие информации об аренде в отчетности 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 



 

арендодателя и арендатора. 

1.6 Учет и отражение в 
отчетности финансовых 
инструментов. 

6.1. Финансовые инструменты (IAS 32, 39; IFRS 9, 7): 
определение и классификация финансовых 
инструментов;  
6.2. Базовые и производные инструменты;  
6.3. Определение справедливой стоимости и 
амортизация финансовых инструментов; 
6.4. Хеджирование финансовых инструментов; 
6.5. Раскрытие информации о финансовых инструментах 
в формах финансовой отчетности и Примечаниях; 
6.6. Раскрытие информации о типах рисков, связанных с 
финансовыми инструментами. 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

1.7 Представление информации 
о доходах и расходах в 
отчетности организации 

7.1. Выручка (IAS 18): определение и оценка выручки. 
Условия признания выручки. Требования к раскрытию 
информации о выручке; 
7.2. Договоры подряда (IAS 11) ; 
7.3. Затраты по займам (IAS 23): определение и 
признание затрат по займам. Порядок учета затрат по 
займам. Раскрытие информации о затратах по займам; 
7.4. Налоги на прибыль (IAS 12): виды налогов на 
прибыль. Признание текущих налоговых обязательств и 
текущих налоговых активов. Признание отложенных 
налоговых обязательств и отложенных налоговых 
активов. Отражение в отчетности отложенных налогов  
7.5. Прибыль на акцию (IAS 33);  
7.6. Влияние изменений обменных курсов валют (IAS 21);  
7.7. Учет государственных субсидий и раскрытие 
информации о государственной помощи (IAS 20): виды 
государственных субсидий и особенности их учета. 
Раскрытие информации о государственной помощи и 
правительственных (государственных) субсидиях; 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

1.8 Учет отражения в отчетности 
вознаграждений работникам 

8.1. Вознаграждения работникам (IAS 19), выплаты на 
основе долевых инструментов (IFRS 2) и отчетность по 
пенсионным планам (IAS 26): виды вознаграждений 
сотрудникам. Классификация планов вознаграждений. 
Краткосрочные вознаграждения работникам. 
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности. 
Долгосрочные вознаграждения работникам. Выходные 
пособия. Выплаты работникам на основе долевых 
инструментов.   
8.2. Учет и отчетность по программам пенсионного 
вознаграждения. Отчетность пенсионных фондов; 
8.3. Платежи, основанные на акциях (IFRS 2) 
8.4. Отражение в отчетности операций, по которым 
расчеты осуществляются акциями. Раскрытие 
информации в Пояснениях к отчетности об операциях, 
по которым расчеты осуществляются акциями. 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

1.9 Объединение бизнеса и 
формирование 
консолидированной 
отчетности 

9.1. Объединение бизнеса (IFRS 3): метод приобретения. 
Консолидированная отчетность. Гудвилл, доля 
неконтролирующих акционеров; 
9.2. Консолидированная финансовая отчетность (IAS 10) 
и отдельная финансовая отчетность (IAS 27): понятие и 
требования. Метод объединения интересов. 
Консолидация с использованием методов приобретения, 
пропорциональной консолидации, долевого участия; 
9.3. Инвестиции в ассоциированные и совместные 
предприятия (IAS 28):  
9.4.«Совместная деятельность»  (IFRS) 11;  
9.5.«Раскрытие информации об участии в других 
организациях» (IFRS) 12 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

1.10 Трансформация финансовой 
отчетности 

10.1. Методы и приемы трансформации. Составление 
корректировочных проводок при трансформации; 
10.2. Основные этапы трансформации.; 
10.3. Технологии подготовки финансовой отчетности по 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 



 

МСФО: трансформация отчетности по РСБУ и 
параллельное ведение учета; 
10.4. Трансформация финансовой отчетности в 
условиях применения компьютерных технологий. 

2. Практические занятия 

2.1 Значение и порядок 
разработки  международных 
стандартов финансовой 
отчетности (МСФО).  

1. Значение финансовой отчетности, составленной 
по МСФО, для различных категорий пользователей 
экономической информации. 
2. Сравнение содержания и функции основных 
мировых учетных моделей систем. 
3. Характеристика содержания процессов 
гармонизации бухгалтерского учета и отчетности на 
международном уровне. 
4. Роль международных, региональных и 
национальных профессиональных организации 
бухгалтеров в международном регулировании 
бухгалтерского учета.  
5. Содержание документов, регламентирующих 
реформирование бухгалтерского учета и 
отчетности.  

https://edu.vsu.r
u/course/view.p
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2.2 Характеристика 
концептуальных 
положений и элементов  
 отчетности в МСФО . 
 
 

1. Содержание    основных    концептуальных    
основ бухгалтерского учета: принципов, постулатов 
и требований.  
2. Логическая связь между концептуальными 
основами финансового учета  
3. Сравнение  способов регламентации 
бухгалтерского учета фактов хозяйственной жизни 
(ФХЖ), применяемых в  международной и 
отечественной практике (нормативные документы, 
их основные положения и т.п.; разработка правил и 
принципов учета). 
4. Качественные характеристики полезной 
финансовой информации. 
5. Элементы финансовой отчетности: активы, 
обязательства, капитал, доходы и расходы. 
6. Содержание концепций учета капитала. 
7. Экономическое содержание методов оценки 
активов. 
8. Обоснование методов оценки активов по 
критериям уместности; объективности; 
осуществимости. 
9. Экономическое  содержание  методов оценки 
обязательств. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p
hp?id=9424 

2.3 Тема 3: Формирование и 
анализ содержания 
основных отчетов в 
соответствии с МСФО 
 

1. Формирование  Отчета о финансовом положении 
компании в вертикальной и горизонтальной форме.  
2. Расчет суммы чистых активов компании. 
3.  Подготовка Отчета о совокупном доходе за 
отчетный период (в части движения прибылей и 
убытков). 
4. Подготовка Отчета о движения денежных 
средств за отчетный период.  
5.  Расчет чистого движения денежных средств по 
операционной деятельности прямым и косвенным 
методом. 
6. Формирование сегментарной отчетности  
7. Анализ и сравнение показателей основных форм 
отчетности российских компаний, составляющих 
отчетность по МСФО (НЛМК и Татнефть)  

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

2.4 Раскрытие информации 
финансовой отчетности, 
составленной по МСФО о 
нематериальных активах, 
основных средствах и 
МПЗ (оценка и 

1. Распределение величины постоянных накладных 
расходов между отдельными видами продукции, а 
также определение их нераспределенной 
величины  на конец периода. 
2. Определение суммарной оценки товара в 
балансе по состоянию на отчетную дату с учетом 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p
hp?id=9424 



 

представление) 
 

расходов по доставке. 
3. Распределение затрат между основной и 
побочной продукцией при оценке запасов и 
определении себестоимости продаж. 
4. Расчет величины проданных запасов и оценка 
конечного остатка запаса с использованием метода 
средневзвешенной стоимости. 
5. Расчет величины проданных запасов и оценка 
конечного остатка запаса с использованием метода 
ФИФО. 
6. Обоснование и применение выбора 
оптимального метода амортизации.   
7. Оценка нематериальных активов при различных 
фактах хозяйственной жизни (обмен и покупка; 
досрочное списание). 
8. Формирование первоначальной стоимости; 
определение ежегодной величины 
амортизационных отчислений по объекту основных 
средств; расчет остаточной и ликвидационной 
стоимости при различных фактах хозяйственной 
жизни (строительство, покупка; изменение 
интенсивности эксплуатации и т.п.). 
9. Анализ и сравнение показателей порядка раскрытия 
информации о нематериальных активах, основных 
средствах и материально-производственных запасах в 
Примечаниях к финансовой отчетности российских 
компаний, составленных по МСФО (НЛМК и  Татнефть)  

2.5 Формирование отчетных 
показателей в соответствии с 
МСФО у арендатора и 
арендодателя  

1. Расчет арендных платежей и отражение в 
финансовой отчетности финансовой и операционной 
аренды у арендатора.  
2. Составление графика поступления арендных 
платежей 
3. Расчет доходов и отражение имущества, переданного 
в аренду, в финансовой отчетности финансовой и 
операционной аренды у арендодателя.  
 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

2.6 Раскрытие информации в 
отчетности компании о 
финансовых инструментах. 

1. Оценка различных видов финансовых инструментов. 
Определение справедливой стоимости и расчет 
амортизации финансовых инструментов; 
2. Порядок хеджирования финансовых инструментов; 
3. Раскрытие информации о финансовых инструментах в 
формах финансовой отчетности и Примечаниях; 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

2.7 Формирование отчетных 
данных о доходах и расходах 
в отчетности организации 

1. Определение и оценка выручки при различных 
условиях ее признания. Раскрытие информации о 
выручке в отчетности организации; 
2. Формирование сведений о доходах и расходах по 
договору подряда; 
3. Определение величины затрат  по займам. Порядок 
учета затрат по займам. Раскрытие информации о 
затратах по займам; 
4. Раскрытие информации о расходах на налоги.   
5. Расчет прибыли на акцию;  
6.Раскрытие информации о государственной помощи и 
правительственных (государственных) субсидиях; 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

2.8 Формирование сведений в 
отчетности о 
вознаграждениях работникам 

1. Раскрытие информации о различных видах 
вознаграждений сотрудникам.  
2. Раскрытие информации о программах пенсионного 
вознаграждения.  
3. Раскрытие информации о платежи, основанных на 
акциях  
 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 

2.9 Учет инвестиций и 
формирование 
консолидированной 

1. Учет объединения бизнеса по методу приобретения. 
Расчет гудвилла и доли неконтролирующих акционеров; 
2. Формирование консолидированной финансовой 

https://edu.vsu.ru/
course/view.php?i
d=9424 



 

отчетности отчетности  
3. Учет инвестиции в ассоциированные 
и совместные предприятия.   

2.10 Трансформация финансовой 
отчетности 

1. Сравнение  назначения основных положений 
российских федеральных стандартов и положений 
МСФО.   
2. Составление корректировочных записей при 
трансформации отчетности 
3. Порядок подготовки финансовой отчетности по МСФО: 
трансформация отчетности по РСБУ и параллельное 
ведение учета. 

https://edu.vsu.r
u/course/view.p
hp?id=9424 

    

3. Лабораторные занятия 

3.1    

3.2    

    

* заполняется, если отдельные разделы дисциплины изучаются с помощью онлайн-курса. В колонке 
Примечание необходимо указать название онлайн-курса или ЭУМК. В других случаях в ячейки ставятся 
прочерки. 

13.2. Темы (разделы) дисциплины и виды занятий 

№ 
п/п 

Наименование темы 
(раздела) дисциплины 

Виды занятий (количество часов) 

Лекции Практические Лабораторные 
Самостоятельная 

работа 
Всего 

1.  

Роль и назначение 
международных 
стандартов финансовой 
отчетности (МСФО). 
Порядок создания МСФО 

2 2  2 6 

2.  

Концептуальные основы 
подготовки и 
представления 
финансовой отчетности по 
МСФО 

2 2  2 6 

3.  

Состав, структура и 
порядок формирования 
основных отчетов в 
соответствии с МСФО 

2 6  2 10 

4.  
Порядок отражения в 
отчетности нефинансовых 
активов и их обесценение 

2 4  2 8 

5.  
Порядок отражения в 
отчетности аренды и 
лизинга 

2 2  2 6 

6.  
Учет и отражение в 
отчетности финансовых 
инструментов. 

2 4  2 8 

7.  

Представление 
информации о доходах и 
расходах в отчетности 
организации 

1 2  2 5 

8.  

Учет отражения в 
отчетности 
вознаграждений 
работникам 

1 2  2 5 

9.  

Объединение бизнеса и 
формирование 
консолидированной 
отчетности 

1 6  3 10 

10.  
Трансформация 
финансовой отчетности 

1 4  3 8 

 Итого: 16 34  22 72 



 

14. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины:  

Для освоения дисциплины обучающимся необходимо работать с лекционными 
материалами (конспектами лекций) и практическими заданиями, размещенными на 
образовательном портале https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=9424, основной и дополнительной 
литературой, выполнять задания на практических занятиях и в процессе самостоятельной 
работы, пройти текущие аттестации. 

Дополнительные методические рекомендации по выполнению практических заданий, а 
также замечания по результатам их выполнения могут размещаться на 
портале https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=9424 в виде индивидуальных комментариев и 
файлов обратной связи, сообщений форума и других элементов электронного курса. 

 
14.1. Общие рекомендации по изучению дисциплины. 
Для освоения компетенций и получения основной информации по дисциплине 

обучающимися необходимо посещать лекции и конспектировать лекционный материал; 
проявлять активность на лекциях, представленных в интерактивной форме. Посещать 
практические занятия; выполнять задания на практических занятиях; осваивать вопросы 
дисциплины; готовить рефераты и доклады по темам, выполнять задания контрольной работы; 
выполнять задания по решению тестов; осваивать основные положения МСФО; возникшие 
вопросы обсуждать на практических занятиях. При подготовке к занятиям изучать материалы 
лекций и практических занятий, основные положения МСФО , основную и дополнительную 
литературу; пользоваться источниками на бумажных носителях, так и источниками из ЭБС и 
справочных систем., официальных сайтов правительства РФ, министерства финансов и др.  

 
14.2. Самостоятельная работа 
Самостоятельная работа обучающихся направлена на закрепление лекционного 

материала; подготовку к практическим занятиям  решению тестов; выполнению контрольных 
работ; подготовку докладов. 

Самостоятельная работа направлена для приобретения обучающимися навыков 
исследовательской и аналитической деятельности: работы и оценки положений нормативных 
актов (МСФО и РСБУ); обобщения специальной литературы; развитие творческого мышления; 
исследования реального сектора экономики, раскрывающие деятельности по МСФО; применение 
теоретических знаний конкретных ситуациях, а также закрепление знаний, полученных на 
аудиторных занятиях. Это достигается за счет выполнения студентами  индивидуальных заданий. 
Это достигается за счет выполнения индивидуальных заданий и т.п. И подготовке к текущей и  
промежуточной аттестации. В течение семестра предлагается ряд индивидуальных заданий. 
Содержание этих заданий приведены в специальном разделе рабочей программы. Задания 
контрольной работы также носит индивидуальный характер.  

 
14.3. Текущая и промежуточная аттестация. 
Контроль знаний обучающихся включает текущий и промежуточный контроль. 
Текущий контроль включает контроль знаний материала лекционного курса, нормативной 

литературы и специальной литературы, а также оценки результатов решения ситуационных и 
практических задач; содержание и представление докладов. Текущий контроль осуществляется в 
процессе выполнения практических занятий путем опроса, собеседования, тестового контроля. В 
течение курса студентам выполняются две контрольные работы. По окончанию курса при условии 
выполнения всех заданий и положительных результатов по контрольным работам обучающиеся 
допускаются к сдаче промежуточной аттестации  в форме экзамена. 

 
14.4 Подготовка творческого задания (докладов, эссе).     
 В случае пропуска аудиторных занятий, а также при неудовлетворительных показателях 

текущего контроля по аудиторной и самостоятельной работе обучающиеся готовят доклад или 
эссэ. Доклад может быть подготовлен в инициативном порядке с целью получения высокой 
оценки на экзамене, подготовки научной статьи, подготовки материалов к ВКР.  

(рекомендации обучающимся по освоению дисциплины: указание наиболее сложных разделов, работа с 
конспектами лекций, презентационным материалом, рекомендации по выполнению курсовой работы, по 
организации самостоятельной работы по дисциплине и др.) 



 

15. Перечень основной и дополнительной литературы, ресурсов интернет, 
необходимых для освоения дисциплины (список литературы оформляется в соответствии 

с требованиями ГОСТ и используется общая сквозная нумерация для всех видов источников) 

а) основная литература: 

№ п/п Источник 

1 

Международные стандарты финансовой отчетности [Электронный ресурс] : учебник / 
[Ю.Б. Волкова и др.] ; Воронеж. гос. ун-т ; под ред. Н.Г. Сапожниковой .— Электрон. 
текстовые дан. — Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2019 .— Загл. с титул. экрана .— 
Электрон. версия печ. публикации .— Свободный доступ из интрасети ВГУ .— Текстовые 
файлы . 
Издание на др. носителе: Международные стандарты финансовой отчетности : учебник / 
[Ю.Б. Волкова и др.] ; Воронеж. гос. ун-т ; под ред. Н.Г. Сапожниковой .— Воронеж : 
Издательский дом ВГУ, 2019 .— 432, [1] с. : табл. — ISBN 978-5-9273-2703-4. 
ISBN 978-5-9273-2703-4 .— <URL:http://www.lib.vsu.ru/elib/texts/method/vsu/m19-137.pdf>. 

2 

Консолидированная финансовая отчетность [Электронный ресурс] : учебное пособие / 
Воронеж. гос. ун-т, Экон. фак., Каф. бухгалтер. учета ; [сост.: Т.А. Лаврухина, Н.Г. 
Сапожникова, М.В. Ткачева] .— Электрон. текстовые дан. — Воронеж : Экономический 
факультет Воронежского государственного университета, 2020 .— Загл. с титула экрана 
.— Электрон. версия печ. публикации .— Свободный доступ из интрасети ВГУ .— 
Текстовый файл. 
Издание на др. носителе: Консолидированная финансовая отчетность : учебное пособие / 
Воронеж. гос. ун-т, Экон. фак., Каф. бухгалтер. учета ; [сост.: Т.А. Лаврухина, Н.Г. 
Сапожникова, М.В. Ткачева] .— Воронеж : Экономический факультет Воронежского 
государственного университета, 2020 .— 70 с. : ил., табл. 
<URL:http://www.lib.vsu.ru/elib/texts/method/vsu/m20-36.pdf>. 

 
 

 
б) дополнительная литература: 

№ п/п Источник 

3 

Сапожникова, Наталья Глебовна. Современная корпоративная отчетность [Электронный 
ресурс] : учебное пособие / Н.Г. Сапожникова, И.В. Поправко ; Воронеж. гос. ун-т .— 
Электрон. текстовые дан. — Воронеж : Издательский дом ВГУ, 2019 .— Загл. с титула 
экрана .— Электрон. версия печ. публикации .— Свободный доступ из интрасети ВГУ .— 
Текстовый файл. 
Издание на др. носителе: Современная корпоративная отчетность : учебное пособие / 
Н.Г. Сапожникова, И.В. Поправко ; Воронеж. гос. ун-т .— Воронеж : Издательский дом 
ВГУ, 2019 .— ISBN 978-5-9273-2933-5. 
ISBN 978-5-9273-2933-5 .— <URL:http://www.lib.vsu.ru/elib/texts/method/vsu/m19-206.pdf>. 

4 

Сборник задач по международным стандартам финансовой отчетности [Электронный 
ресурс] : учебное пособие для вузов : [для студ. очной и заочной форм обучения] / 
Воронеж. гос. ун-т, Каф. бухгалтер. учета ; [сост.: Н.Г. Сапожникова и др.] .— Электрон. 
текстовые дан. — Воронеж : Экономический факультет Воронежского государственного 
университета, 2016 .— Загл. с титула экрана .— Свободный доступ из интрасети ВГУ .— 
Текстовый файл .— Windows 2000; Adobe Acrobat Reader. 
Издание на др. носителе: Сборник задач по международным стандартам финансовой 
отчетности : учебное пособие для ВУЗов : [для студ. очной и заочной форм обучения] / 
Воронеж. гос. ун-т, Каф. бухгалтер. учета ; [сост.: Н.Г. Сапожникова и др.] .— Воронеж : 
Экономический факультет Воронежского государственного университета, 2016 .— 106 с. 
<URL:http://www.lib.vsu.ru/elib/texts/method/vsu/m16-174.pdf>. 

 

 
в) информационные электронно-образовательные ресурсы: 

№ п/п Источник 

5 Электронный каталог зональной научной библиотеки ВГУ. – URL: http://lib.vsu.ru 
6 ЭБС “Университетская библиотека Online» – <URL:http://www.biblioclub.ru/ 
7 ЭБС Издаиельства «Лань» – <URL:http://www.e.lanbook.com/ 
8 Справочно-правовая система «КонсультантПлюс». –– URL: http://consultant.ru  
9 Электронный ресурс Министерства финансов РФ. – URL : http://minfin.ru  
10 Электронный ресурс Фонда МСФО (The IFRS Foundation). – URL : http://www.ifrs.org  

11 
https://edu.vsu.ru/ – образовательный портал «Электронный университет 
ВГУ»/LMC Moodle 

http://www.biblioclub.ru/
http://www.e.lanbook.com/
http://consultant.ru/
http://minfin.ru/
http://www.ifrs.org/


 

* Вначале указываются ЭБС, с которыми имеются договора у ВГУ, затем открытые электронно-
образовательные ресурсы, онлайн-курсы, ЭУМК 

16. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы 
(учебно-методические рекомендации, пособия, задачники, методические указания по выполнению 
практических (контрольных), курсовых работ и др.) 

№ 
п/п 

Источник 

1 Конспекты лекций, размещенные на https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=9424 

2 Задания для практических занятий, размещенные на https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=9424 

3 Задания для контрольных работ, размещенные на https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=9424 

Форма организации самостоятельной работы:  
основной формой самостоятельной работы является текущая деятельность, включающая в 

себя следующие виды работ: 
– работа с лекционным материалом, источниками литературы, оригинальными текстами 

МСФО; 
– подготовка к тестированию; 
– решение задач; 
– самостоятельная подготовка и презентация творческого задания; 
– подготовка к итоговому испытанию. 
Самостоятельная работа проводится на базе изучения основной и дополнительной 

литературы, электронных ресурсов. При подготовке к занятиям и тестам, решении задач, 
выполнения творческого задания необходимо заранее знакомиться с оригинальным текстом 
стандартов на русском и английском языках. 

 
Методические указания для выполнения контрольных работ 
 
По дисциплине Международные стандарты финансовой отчетности предусмотрено 

выполнение двух контрольных работ, выполнение которых будет способствовать приобретению 
навыков:    

сравнения нормативных актов РФ о бухгалтерском учете с положениями МСФО;   
использования информации, содержащейся в финансовой отчетности, сформированной в 

соответствии с МСФО для обоснования организационно-управленческих решений;   
расчета формирования основных показателей финансовой отчетности в соответствие с 

требованиями МСФО и использования их для решения аналитических и научно-
исследовательская задач, направленных на повышение экономической эффективности 
деятельности хозяйствующих субъектов. 

Основными задачами, стоящими перед обучающимися при выполнении работы являются: 
приобретение и закрепление навыков работы с МСФО, учебной, научной и периодической 
литературой, а также данными отчетной информации организаций, раскрывающих показатели 
деятельности на основе международного опыта в соответствии с МСФО;   

Применение полученных в процессе обучения теоретических знаний для творческого 
раскрытия заданной темы; 

Использование навыков поиска, сбора, систематизации и обработки различных данных для 
проведения глубокого анализа и исследуемой проблемы; 

Разработка обоснованных предложение по решению выявленных в процессе 
исследования проблем повышения достоверности и прозрачности отчетной информации, 
необходимой для принятия обоснованных управленческих решений. 

Организация процесса выполнения контрольной работы: контрольная письменная работа 
начинается с выбора темы исследования, которая определяется по личному шифру в 
соответствии с двумя последними цифрами шифра зачетной книжки на основе таблицы. 

На пересечении двух последних цифр определяется номер темы исследования (числитель 
–  тема контрольной работы №1; знаменатель – решение задач в контрольной работе №2). 
Предложенные темы могут быть скорректированы по согласованию с преподавателем исходя из 
научных интересов обучающегося. 

При разработки темы используется обширный круг информации (учебные, научные 
издания, источники нормативных данных, статистическая информация, интернет-источники с 
данными конкретных организаций, составляющих отчетность в соответствии с МСФО).  



 

Письменная работа включает элементы: титульный лист, оглавление, введение, основную 
часть, заключение, список использованной литературы, приложения. Письменная работа 
завершается выводами авторов. Объем текстовой части составляет 10-15 страниц. Сроки сдачи 
устанавливаются на вводном занятии.  

 
Задания для самостоятельной работы в раздаточном материале. 

В раздаточном материале для практических занятий по каждой теме имеются вопросы для 
самостоятельной подготовки обучающегося, тематика докладов и тестовые задания. 

 

17. Образовательные технологии, используемые при реализации учебной 
дисциплины, включая дистанционные образовательные технологии (ДОТ, 
электронное обучение (ЭО), смешанное обучение):  

Дисциплина реализуется с применением дистанционных образовательных технологий  
(ЭОиДОТ) («Электронный университет»  Широбоков В.Г.ЭУК «Международные стандарты 
финансовой отчетности».  – URL:  https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=9424  ) 
 

№ п/п Источник 

1.  Справочно-правовая система «КонсультантПлюс». –– URL: http://consultant.ru  

2.  Электронный ресурс Министерства финансов РФ. – URL : http://minfin.ru  

3.  Электронный ресурс Фонда МСФО (The IFRS Foundation). – URL : http://www.ifrs.org  

4.  Электронный ресурс Росстата. – URL :http://www.gks.ru 

5.  
Электронный ресурс научной электронной библиотеки eLIBRARY.RU. – URL : 
https://elibrary.ru/defaultx.asp  

6.  
Базы данных Российского Совета по международным делам (РСМД). – URL: 
https://russiancouncil.ru/library/db/ 

7.  Евростат. – URL: https://ec.europa.eu/eurostat 

8.  Каталог ЗНБ ВГУ. – URL: https://lib.vsu.ru/ 

 
 

Используются такие средства информационно-коммуникационных технологий, как текстовые 

редакторы, электронные таблицы, средства подготовки презентаций, облачный сервис Яндекс.  

 

18. Материально-техническое обеспечение дисциплины: 

Учебная аудитория (для проведения занятий лекционного типа): специализированная мебель, ноутбук 
HP 470 G7, проектор EpsonMultimediaProjectorEB-X2; экран настенный Projecta 10200205, WinPro 8, 
OfficeSTD, браузер GoogleCrome 394068, г. Воронеж, Московский про-спект, д. 88, учебный корпус №8, 
ауд. 310 

 

Учебная аудитория (для проведения занятий лекционного типа): специализированная мебель, ноутбук 
HP 470 G7, проектор EpsonMultimediaProjectorEB-X2; экран настенный Projecta 10200205, WinPro 8, 
OfficeSTD, браузер GoogleCrome 394068, г. Воронеж, Московский про-спект, д. 88, учебный корпус №8, 
ауд. 310 

 

19. Оценочные средства для проведения текущего контроля успеваемости и 
промежуточной аттестации 

Порядок оценки освоения обучающимися учебного материала определяется 
содержанием следующих разделов дисциплины:  

 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

(модуля) 

Компетен
ция(и) 

Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные средства  

 
Роль и назначение 
международных 

ПК-2 ПК-2.3 
Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; тестовые 

file:///K:/red/УММ%20ФМО/набор%202018/%20Бабичева%20Н.Э.%20ЭУК
file:///K:/red/УММ%20ФМО/набор%202018/%20Бабичева%20Н.Э.%20ЭУК
https://edu.vsu.ru/course/view.php?id=9424
http://consultant.ru/
http://minfin.ru/
http://www.ifrs.org/
https://russiancouncil.ru/library/db/
https://ec.europa.eu/eurostat


 

№ 
п/п 

Наименование 
раздела дисциплины 

(модуля) 

Компетен
ция(и) 

Индикатор(ы) 
достижения 
компетенции 

Оценочные средства  

стандартов финансовой 
отчетности (МСФО). 
Порядок создания 
МСФО 

задания  

 

Концептуальные основы 
подготовки и 
представления 
финансовой отчетности 
по МСФО 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Состав, структура и 
порядок формирования 
основных отчетов в 
соответствии с МСФО 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Порядок отражения в 
отчетности 
нефинансовых активов и 
их обесценение 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Порядок отражения в 
отчетности аренды и 
лизинга 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Учет и отражение в 
отчетности финансовых 
инструментов. 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Представление 
информации о доходах и 
расходах в отчетности 
организации 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Учет отражения в 
отчетности 
вознаграждений 
работникам 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Объединение бизнеса и 
формирование 
консолидированной 
отчетности 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

 

Трансформация 
финансовой отчетности 

ПК-2 
ПК-2.1 
ПК-2.3 

Комплект вопросов для подготовки к 
научной дискуссии; доклады; 

практическое задание; ситуационные 
задачи; контрольная работа; тесты 

Промежуточная аттестация 
форма контроля – ЭКЗАМЕН 

Перечень вопросов 
Практическое задание 

 

 

20. Типовые оценочные средства и методические материалы, определяющие 
процедуры оценивания   

20.1. Текущий контроль успеваемости 

Контроль успеваемости по дисциплине осуществляется с помощью следующих оценочных 
средств: вопросов для контроля знаний материалов лекционного курса, основных положений 
МСФО, специальной литературы и выполнения творческих заданий (докладов, эссе); 
практических и ситуационных заданий; тестовых заданий; заданий для выполнения контрольной 
работы. 

 



 

20.1.1. Вопросы для контроля знаний материалов лекционного курса, основных 
положений МСФО, специальной литературы и выполнения творческих заданий (докладов, 
эссе): 
1. Роль и назначение международных стандартов финансовой отчетности в удовлетворении 
информационных потребностей стейкхолдеров в условиях глобализации экономики. 
2. Сравнительная характеристика международного и российского финансового учета.  
3. Сравнительная характеристика основных мировых моделей бухгалтерского учета. 
4. Стандартизация, гармонизация и конвергенция учетных систем. 
5. Отличительные особенности финансового и управленческого учета в международной 
практике. 
6. Необходимость перехода РФ на международные стандарты учета и финансовой 
отчетности. 
7. Реформирование бухгалтерского учета в соответствии с международными стандартами 
финансовой отчетности. 
8. Проблемы трансформации российской отчетности в соответствии с МСФО. 
9. Международные бухгалтерские принципы и проблемы их реализации в учетной системе 
РФ. 
10. Различия принципов учета и отчетности в разных странах. Проблемы их гармонизации. 
11. Основные международные и региональные организации, разрабатывающие учетные 
стандарты. 
12. Использование принципа консерватизма и соответствия при разработке МСФО и в 
международной практике. 
13. Проблема соблюдения требований к бухгалтерской информации. 
14. Использование принципа работающего предприятия и постоянства при разработке МСФО 
и в международной учетной аналитической практике. 
15. Использование принципа двойственности, целостности, денежного выражения при 
разработке МСФО и в международной практике. 
16. Качественные характеристики информации финансовой отчетности. Концепции 
поддержания финансового и физического капитала. 
17. Критерии признания элементов финансовой отчетности. Их использование в 
международной и российской практике. 
18. Виды оценок для стоимостного измерения элементов отчетности, сформированной по 
МСФО.  
19. Проблемы применения справедливой стоимости для измерения объектов учета в 
российской и международной практике. 
20. Сравнительная характеристика правил признания доходов и расходов в международной и 
российской практике.  
21. Правила консолидации бухгалтерской отчетности в международных стандартах и 
проблемы их внедрения в национальной учетной системе. 
22. Сравнение положений МСФО 12 «Налоги на прибыль» с ПБУ 18 «Учет расчетов по налогу 
на прибыль». 
23. Содержание и порядок составления формы «Бухгалтерский баланс» по РСБУ и Отчета о 
финансовом положении в соответствии с МСФО 1. 
24. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о финансовых результатах» в 
соответствии с РСБУ и МСФО 1. 
25. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о движении денежных средств» в 
соответствии с РСБУ  и МСФО 7. 
26. Сравнение положений МСФО 1 с положениями ПБУ 1 и ПБУ 4 при принятии учетной 
политики. 
27. Сравнение стандарта № 7 с положениями по учету и отчетности о движении денежных 
потоков в организациях РФ.  
28. Основные принципы признания и оценки статей на промежуточные даты (МСФО 34). 
29. Сравнительная характеристика стандарта (IFRS) 8 «Операционные сегменты» с ПБУ 12. 
30. Содержание  стандартов о признании, оценке и представлении информации о финансовых 
инструментах.      
31. Сравнение порядка раскрытия информации о событиях после отчетной даты в 
международной и российской практике  



 

32. Сравнение порядка раскрытия информации о нематериальных активах в международной и 
российской практике.     
33. Порядок учета операций по аренде в соответствии с МСФО и возможности его 
использования для совершенствования системы РСБУ. 
34. Порядок отражения информации об обесценении активов в соответствии с МСФО 36 и 
возможности его использования для совершенствования системы РСБУ. 
35. Порядок отражения информации о резервах, обязательствах и условных активах в 
соответствии с МСФО и РСБУ. 
36. Стандарт 18 «Выручка». Разница между положениями МСФО 18 и правилами определения 
и учета доходов организаций в России (ПБУ 9/99). 
37. Содержание стандарта 11 «Договоры подряда». Сравнение положений стандарта 11 с 
нормами, заложенными в национальный стандарт «Учет договоров строительного подряда» ПБУ 
2. 
38. Особенности составления финансовой отчетности в условиях гиперинфляционной 
экономики (МСФО 29). 
39. Содержание стандарта 21 «Влияние изменений валютных курсов». Сравнение положений 
стандарта 21 с ПБУ 3. 
40. Содержание стандарта 23 «Затраты по займам». Совпадения и различия в подходах к 
учету затрат по займам в России (ПБУ 15)и в МСФО № 23.  
41. Содержание МСФО (IFRS) 6 «Разведка и оценка минеральных ресурсов» и возможности 
его использования для совершенствования системы РСБУ. 
42. Содержание МСФО (IFRS) 2 «Выплаты долевыми инструментами и возможности его 
использования для совершенствования системы РСБУ. 
43. Порядок учета инвестиций в ассоциированные предприятия в соответствии с 
международной практикой. 
44. Раскрытие информации о связанных сторонах в МСФО и РСБУ.    
45. Порядок отражения информации о состоянии пенсионных планов в соответствии с МСФО и 
возможности его использования для совершенствования системы РСБУ. 
46. Проблемы применения международных правил консолидации  в российской практике 
составления отчетности групп компаний.     
47. Российские положения  по отражению информации в финансовой отчетности в условиях 
инфляции и проблемы их унификации с положениями МСФО 29. 
48. Содержание МСФО (IFRS) 4 «Договоры страхования» и возможности его использования 
для совершенствования системы РСБУ. 
49. Тенденции в развитии международных стандартов финансовой отчетности. 
50. Содержание МСФО 41 «Сельское хозяйство»  и возможности его использования для 
совершенствования системы РСБУ.  

51. Проблемы автоматизации учета по МСФО. 

 

20.1.2. Практические и ситуационные задания для выполнения лабораторных работ: 
 
Лабораторные работы предполагают выполнение практических и ситуационных заданий, 

представленных в рабочей тетради.  
Примеры практических и ситуационных задач. 
 
Задание 1. Используя информацию о компании А Лтд, необходимо составить Отчет о 

финансовом положении по состоянию на 30 июня 20__ г. в вертикальной и горизонтальной форме. 
Подсчитать по состоянию на 30 июня сумму чистых активов компании. 

П О К А З А Т Е Л И $ 
Выпущенный акционерный капитал: Обыкновенные акции по $ 1  100000 
Разрешенный к выпуску акционерный капитал: Обыкновенные акции по $ 1 200000 
10 %-ные облигации 40000 
Здания (стоимость - 105000; амортизация к дате – 22000 83000 
Автомашины (стоимость - 62500; амортизация к дате - 15350) 47150 
Принадлежности (стоимость - 11500; амортизация к дате - 3750) 7750 
Счет прибылей и убытков 5163 
Резерв замены основных средств 8000 
Запас 16210 



 

Дебиторы 14715 
Общий резерв  6000 
Кредиторы 9120 
Предложенный дивиденд 5000 
Деньги в банке (сальдирующая цифра, которую нужно найти) ? 

 
Выполнение задания: 

Компания А Лтд - Отчет о финансовом положении на 30 июня 20__года 
Статьи баланса Сумма 

1 2 
1. Основные средства  

  

  

  
2. Оборотные средства  

  

  

  
3. Краткосрочные обязательства  

  

  
4. Долгосрочные обязательства  

  
5. Собственный капитал  

  

  

  

  

  

 
Компания А Лтд - Отчет о финансовом положении на 30 июня 20___года 

Разделы, статьи актива  
баланса 

Сумма Разделы, статьи пассива баланса Сумма 

1. Основные  средства  1. Собственный капитал  

    

    

    
2. Оборотные средства    

    

  2. Краткосрочные обязательства  

    

    

  3. Долгосрочные обязательства  

    
Баланс  Баланс  

Сумма чистых активов = 
 
Задание 2 

Условие: Р. Уэбб начнет финансово-хозяйственную деятельность 1 января. Он внесет в 
качестве капитала $  20.000. В течение первых шести месяцев торговли он ожидает  получить 
следующие результаты: 

Показатели январь февраль март апрель май июнь 
Продажи $ 10.000 $ 10.000 $ 15.000 $ 20.000 $ 20.000 $ 24.000 



 

Закупки 

товаров 
$ 8.000 $ 7.500 $ 10.000 $ 10.000 $ 12.000 $ 14.000 

20% продаж будет произведено с немедленной оплатой, а остальные 80% - с 
предоставлением двухмесячного торгового кредита покупателям. 

Поставщики предлагают кредит сроком в один месяц по всем закупкам. 
Р. Уэбб намерен нанять двух помощников с заработной платой $ 600 в месяц на каждого. 
Оплата расходов по аренде помещений - $ 5.000 в год - будет производиться 

ежеквартально, за квартал вперед. 
Прочие затраты, связанные с ведением деятельности и составляющие  $ 4.000 в месяц, 

будут оплачиваться ежемесячно  за прошедший месяц. 
В январе оплачены: приобретение автомобиля стоимостью $ 10.000 и принадлежностей 

стоимостью $  8.000. 
РУэбб будет изымать из дела $600 ежемесячно на свои личные нужды. 
Р. Уэбб ожидает, что запас товаров на конец периода - 30 июня - будет оцениваться в $ 

2.400 по себестоимости. 
Амортизация по основным средствам будет исчисляться: 
Автомобиль - 20 % в год от первоначальной стоимости. 
Принадлежности - 10 % в год от первоначальной стоимости. 
 
Требуется: 
1) Подготовить смету движения денежных средств на предстоящие шесть месяцев. 
2) Подготовить Отчет о совокупном доходе за период (в части движения прибылей и убытков) и 

Отчет о финансовом положении по итогам деятельности за предстоящий период в шесть месяцев. 
3) Рассчитать чистое движение средств от основной деятельности прямым и косвенным 

методом. 
 

Выполнение задания: 
Отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня (горизонтальная форма) 

Актив Сумма Пассив Сумма 
1. Основные средства  1. Капитал владельца  
- автофургон  - капитал  
- принадлежности  - чистая прибыль  
  - минус изъятия  

Итого    

2. Оборотные средства    
  Итого  
- запас  2. Краткосрочные  
- дебиторы  обязательства  
  - кредиторы  

Итого    
  - банковский овердрафт  

  Итого  
Баланс  Баланс  

 
Отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 

(вертикальная форма) 
Разделы, статьи баланса Сумма 

1. Основные средства  
- автофургон  
- принадлежности  

Итого  
2. Оборотные средства  
- запас  
- дебиторы  



 

Итого  
3. Краткосрочные обязательства  
- кредиторы  
- банковский овердрафт  

Итого  
4. Капитал владельца  
- капитал  
- прибыль за год минус изъятия  

Итого  
 

Отчет о торговле, прибылях и убытках 
Показатели Сумма 

Доход от продаж:  
- за наличные  
- в кредит  

Себестоимость реализованной продукции  
Закупки  
минус конечный запас  
Валовая прибыль  
минус накладные расходы  
заработная плата  
арендная плата  
операционные расходы  
амортизация автомашины  
амортизация принадлежностей  
Чистая прибыль  

 
Р. Уэбб. Чистое движение средств от основной деятельности 

 
Прямой метод 

№ 
пп. 

Показатели Сумма 

1 Средства, полученные от клиентов  
2 Средства, выплаченные поставщикам  
3 Выплаченная заработная плата   
4 Другие денежные платежи  
5 Чистое сокращение денежных средств  

 

Косвенный метод 
№ 
пп. 

Показатели Сумма 

1 Прибыль от основной деятельности  
2 Амортизация  
3 Увеличение запаса  
4 Увеличение дебиторской задолженности  
5 Увеличение кредиторской задолженности  
6 Чистое сокращение денежных средств  

 

Месячная сводка движения денежных средств / прогноз 
Месяц Январь Февраль Март Апрель Май Июнь Итого 

Денежные поступления $ $ $ $ $ $ $ 



 

Счет в банке        
Денежные средства по 

регистру продаж  
       

Кредит по регистру продаж        
Итого поступлений        
Платежи         
Товары        
Заработная плата        
Арендная плата        
Операционные затраты        
Активы        
Изъятия        
Итого платежей        
Прирост (уменьшение) 

денежных средств 
       

Остаток денежных средств 

на начало периода 
       

Остаток  денежных средств 

на конец периода 
       

Избыток (недостаток) 

денежных средств 

нарастающим итогом с 

начала года 

       

 
Задание 3. 
Условие: Корпорация «Хольер» представляет собой диверсифицированную компанию, 

операции которой происходят в пяти отраслевых и четырех географических сегментах. 
Представленная ниже финансовая информация относится к периоду, заканчивающемуся 30 июня 
200_ года: 

Данные по отраслевым сегментам (в тыс. $) 

Показатели 
Продукци

я А 
Продукци

я В 
Продукци

я С 
Рознична

я продажа 

Услуги 

автотранс

порта 
Всего 

Общая выручка от продаж 4498 2488 9788 7630 15104 39508 
- Внешним клиентам 1618 1086 8058 6042 10422 27226 
- Другим сегментам 2880 1402 1730 1588 4682 12282 
Результаты сегмента 1262 (262) 1428 (802) 3020 4646 
Активы 9954 6950 10506 2144 16516 46070 

 
Данные по географическим сегментам (в тыс. $) 

Показатели Германия Франция 
Великобрита

ния 
Австрия Всего 

Общая выручка от продаж 14222 2742 6902 15642 39508 
- Внешним клиентам 13682 2000 4328 7216 27226 
- Другим сегментам 540 742 2574 8426 12282 
Результаты сегмента 3072 (974) 988 1542 4646 
Активы 18462 10002 7334 10272 46070 

Требуется: идентифицировать отчетные отраслевые и географические сегменты 
компании; составить сегментную отчетность. 

Выполнение задания: 
Идентификация отчётных отраслевых и географических сегментов компании 

Сегмент 
% 

внешних 

продаж 

Может ли быть 

квалифицирован как 

сегмент 

Отраслевой 
  

Продукция А   



 

Продукция В   
Продукция С   
Розничная продажа   
Услуги автотранспорта   

Географический 
  

Германия   
Франция   
Великобритания   
Австрия   
Оценка квалифицированных сегментов на соответствие критерию 10 % порога в отношении выручки от продаж, 

результатов сегмента или его активов. 
 

Порядок расчета порога: 
- Продажи (10% от общей выручки от продаж по отраслевым сегментам) = ? 
 
- Результаты сегмента: 
Отраслевой (10% от суммы, превышающей положительные результаты сегментов) = ? 
Географический (10% от суммы, превышающей положительные результаты сегментов) = ? 
 
- Активы (10% от активов всех сегментов) = ? 



 

Сегменты 
Соответствие пороговому значению 

(продажи, результаты, активы) 

Является ли 

подотчетным 

сегментом 

Отраслевой 
  

Продукция А   
Продукция В   
Продукция С   
Розничная продажа   
Услуги автотранспорта   

Географический 
  

Германия   
Франция   
Великобритания   
Австрия   

Расчет доли внешней выручки, имеющей непосредственное отношение к подотчетным сегментам, 75% от общей 

сводной выручки компании. 

Внешняя выручка подотчетных отраслевых сегментов = ? 
 
Внешняя выручка подотчетных географических сегментов = ? 
 
Вывод: 
Подотчетные отраслевые сегменты – определить 
 
Подотчетные географические сегменты – определить. 

  
Задание 4. Ознакомьтесь с основными формами отчетности российских компаний, составленных 

по МСФО: НЛМК (http://nlmk.com/ru/investor-relations/reporting-center/annual-reports/Главная-Инвесторам-
Результаты и отчеты-Годовые отчеты  Годовой отчет за предыдущий год ) и Татнефть 
(http://www.tatneft.ru/storage/block_editor/files/7b015fcff5f44cdcc6b1373b537161c29397b5ac.pdfГлавная-
Акционерам и инвесторам - Раскрытие информации-Ежегодный отчет- Годовой отчет ПАО 
«Татнефть» за за предыдущий год). Используя форматы отчетности и примечания к консолидированной 
финансовой отчетности сравните, показатели деятельности этих компаний. 

В рабочей тетради рассчитайте основные показатели, характеризующие финансовое положение 
и результаты деятельности этих корпораций и сделайте выводы по данным, сформированным в 
отчетности. 

 

20.1.3. Тестовые задания: 

 
1. Разработкой единого комплекта всемирных стандартов финансовой отчетности занимается: 
а) Международная федерация бухгалтеров; 
б) ООН; 
в) Организация экономического сотрудничества и развития; 
г) Совет по МСФО.  
 
2. Ориентация бухгалтерского учета на нужды инвесторов и кредиторов, развитые рынки ценных бумаг 
характеризуют: 
а) континентальную модель бухгалтерского учета; 
б) англо-американскую модель бухгалтерского учета; 
в) южно-американскую модель бухгалтерского учета.  
 
3. Цель Совета по МСФО: 

http://nlmk.com/ru/investor-relations/reporting-center/annual-reports/
http://nlmk.com/ru/investor-relations/reporting-center/annual-reports/
http://nlmk.com/ru/investor-relations/
http://nlmk.com/ru/investor-relations/reporting-center/
http://www.tatneft.ru/storage/block_editor/files/7b015fcff5f44cdcc6b1373b537161c29397b5ac.pdf
http://www.tatneft.ru/storage/block_editor/files/7b015fcff5f44cdcc6b1373b537161c29397b5ac.pdf
http://www.tatneft.ru/aktsioneram-i-investoram/raskritie-informatsii/?lang=ru


 

а) разработка и публикация в интересах общества стандартов бухгалтерского учета, которые должны 
обязательно применяться при составлении и представлении финансовой отчетности, содействие в их 
повсеместном применении и соблюдении; 
б) разработка международных стандартов этики, аудита, образования, подготовки специалистов в 
области бухгалтерского учета; 
в) управление многонациональными корпорациями.  
 
4. Укажите особенность англо-американской модели учета:  
а) законодательная регламентация; 
б) ориентация на удовлетворение информационных запросов частных инвесторов; 
в) систематическая корректировка учетных данных  на уровень инфляции. 
 
5. Какова цель деятельности Совета по МСФО:   
а) разработка единого комплекта высококачественных, понятных и практически реализуемых всемирных 
стандартов финансовой отчетности; 
б) продвижение внедрения и контроль за соблюдением этих стандартов; 
в) сотрудничество с национальными органами, отвечающими за разработку и внедрение стандартов 
финансовой отчетности; 
г) все ответы верны. 
 
6. Укажите особенность южно-американской модели учета:   
а) законодательная регламентация; 
б) ориентация на удовлетворение информационных запросов частных инвесторов; 
в) систематическая корректировка учетных данных  на уровень инфляции. 
 
7. Принцип осмотрительности по МСФО означает: 
а) большую готовность к признанию доходов, чем расходов; 
б) большую готовность к признанию расходов, чем обязательств в отчетности; 
в) большую готовность к признанию расходов, чем доходов в отчетности.  
 
8. Чистая стоимость продажи определяется как:  
1) Предполагаемая цена продажи в условиях обычного ведения бизнеса, включая затраты по 
укомплектованию, но за вычетом расходов на продажу.  
2) Предполагаемая цена продажи в условиях обычного ведения бизнеса за вычетом затрат по 
укомплектованию и расходов на продажу.  
 
9. Справедливая стоимость определяется как сумма, за которую:  
1) Актив, который может быть продан, или обязательство, которое может быть погашено, между 
осведомленными независимыми сторонами, желающими совершить такую операцию.  
2) Актив, который может быть продан, или обязательство, которое может быть погашено, между 
независимыми сторонами, вынужденными совершить такую операцию.  
 
10. Финансовая отчетность определяется как: 
а) структурированное представление финансового положения компании и осуществленных ею операций 
(финансовых результатов); 
б) структурированное представление выполненных компанией договоров; 
в) необходимая база для расчета налогов; 
г) непрерывное и сплошное отражение на счетах хозяйственных операций.  
 
11. Часть активов компании, остающаяся после вычета ее обязательств, называется: 
а) доходом; 
б) расходом; 
в) капиталом.  
 
12. Согласно принципу соответствия необходимо обеспечивать  соответствие: 
а) клиентов и предприятий; 
б) расходов и доходов; 
в) активов и обязательств; 



 

г) кредиторов и предприятий.  
 
13. Что в соответствие с МСФО является основным отличительным признаком всех активов: 
а) длительный срок службы;  
б) высокая стоимость; 
в) материально-вещественная форма; 
г) будущие экономические выгоды.  
 
14. Что в соответствие с МСФО представляют собой обязательства компании: 
а) будущие экономические выгоды; 
б) текущую задолженность компании; 
в) ценности, используемые компанией в ходе деятельности; 
г) все вышеперечисленные.  
 
15. Прямой и косвенный методы используются для представления потоков денежных средств по: 
а) операционной деятельности; 
б) финансовой деятельности; 
в) инвестиционной деятельности; 
г) денежным эквивалентам.  
  
16. К немонетарным статьям отчета о финансовом положении относятся: 
а) денежные средства; 
б) дебиторская задолженность покупателей и заказчиков; 
в) запасы.) 
 
17. Эквивалентом денежных средств являются ценные бумаги: 
а) имеющие номинальную стоимость, превышающую 10 000 руб.; 
б) срок погашения которых наступает не более чем через шесть месяцев; 
в) срок погашения которых наступает в течение операционного цикла компании; 
г) срок погашения которых наступает не более чем через три месяца.  
 
18. Учетная политика - это: 
а) совокупность конкретных операций, приводящих к изменениям в размерах и структуре собственного и 
заемного капитала; 
б) конкретные принципы, основы, условия (соглашения), правила и практика, принятые компанией для 
подготовки и представления финансовой отчетности; 
в) система двойной записи хозяйственных операций на установленных счетах; 
г) совокупность конкретных первичных документов, журналов-ордеров, рабочего плана счетов. 
 
19. Что такое инфляция в соответствии с МСФО? 
а) процесс постоянного превышения роста денежной массы над товарной; 
б) процесс постоянного превышения темпов роста товарной массы над денежной; 
в) равенство темпов роста товарной и денежной массы.  
 
20. Акционерный капитал в отчетности, составленной по МСФО, может быть представлен как: 
а) доля в активах, на которую претендуют кредиторы; 
б) доля в активах, на которую претендуют акционеры; 
в) доля в активах, на которую претендуют благотворительные организации; 
г) доля в активах, на которую претендуют дебиторы.  
 
21. Если сумма всех обязательств увеличилась на сумму $ 6.000, означает ли это, что: 
а) активы уменьшились на $ 6.000; 
б) акционерный капитал увеличился на $ 6.000; 
в) активы увеличились на $ 6.000 или акционерный капитал уменьшился на $ 6.000; 
г) активы увеличились на $ 3.000 и акционерный капитал увеличился на $ 3.000.    
 
22. Какая операция не относится к финансовой деятельности: 
а) выкуп собственных акций; 



 

б) выплата дивидендов; 
в) выпуск дисконтных облигаций; 
г) приобретение долгосрочных облигаций.  
 
23. При одновременном выполнении каких условий объект признается в качестве объекта 
основных средств в соответствии с требованиями международных стандартов финансовой 
отчетности (IAS 16):  
а) используются организацией для производства или поставки товаров и услуг, для сдачи в 
аренду другим организациям, или для административных целей;  
б) предполагается использовать в течение более чем одного периода.  
в) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т.е. срока, 
продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 
12 месяцев;  
г) организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта;  
д) существует вероятность того, что организация получит связанные с объектом экономические 
выгоды.  
 
24. При определении срока полезного использования объекта основных средств в соответствии с 
требования международных стандартов финансовой отчетности, необходимо учитывать:  
а) период, в течение которого данная организация имеет намерение использовать данный актив;  
б) период, в течение которого как данная организация, так и некоторые другие последующие 
организации намереваются использовать актив;  
в) период, в течение которого данный актив уже использовался до того момента, как он был 
принят на учет данной организацией;  
г) срок, указанный в технической документации по активу, независимо от его ожидаемого 
использования данной организацией;  
д) срок определяется, как среднее арифметическое между всеми указанными сроками.  
 
25. В первоначальную стоимость объекта основных средств включаются в соответствии с 
требованиями IAS 16 следующие затраты:  
а) цена приобретения актива до применения к ней каких-либо скидок и возвратов. Суммы 
полученных скидок (или возвратов от цены) составляют прочие доходы организации (скидки);  
б) цена приобретения актива с учетом всех скидок и надбавок.  
 
26. При формировании первоначальной стоимости основного средства к учету принимаются:  
а) суммовые разницы, возникающие при приобретении основного средства;  
б) затраты на доставку объекта на место его предполагаемой эксплуатации и затраты на его 
монтаж;  
в) административные и другие накладные расходы;  
г) затраты на выплату вознаграждений персоналу, которые возникают непосредственно в связи с 
созданием или приобретением актива.  
 
27. Сверхнормативные затраты сырья и материалов, а также сверхнормативные затраты на 
оплату труда, возникшие (понесенные организацией) на стадии создания основного средства, 
должны учитываться следующим образом:  
а) должны включаться в стоимость создаваемого актива;  
б) должны относиться на расходы текущего периода в том периоде, в котором они имели место; 
в) должны относиться на расходы будущих периодов и списываться параллельно со списанием 
стоимости самого объекта основных средств.  
г) должны признаваться чрезвычайными расходами.  
 
28. Согласно требованиям IAS 38 отдельными классами нематериальных активов являются:  
а) торговые марки;  
б) компьютерное программное обеспечение;  
в) патенты на изобретения;  
г) лицензии и франшизы.  
 



 

29.В первоначальную стоимость объекта нематериальных активов включаются в соответствии с 
требованиями IAS 38 следующие затраты:  
а) цена приобретения актива с учетом всех скидок и надбавок на эту цену;  
б) прямые затраты, связанные с доведением актива до состояния, пригодного для использования;  
в) возмещаемые налоги и сборы, которые будут возвращены организации при выполнении каких-
либо условий;  
г) накладные расходы по отделу снабжения.  
 
30. Когда объект нематериальных активов получается в обмен на какой-либо иной актив и 
активного рынка нематериальных активов данного типа не существует (также нет и активного 
рынка переданных в обмен активов), то полученный нематериальный актив оценивается 
следующим образом:  
а) по справедливой стоимости полученного актива;  
б) по балансовой стоимости полученного актива, которая сформировалась на балансе 
передающей стороны; в) поскольку объект получен безвозмездно, то на балансе остается 
стоимость переданного в обмен актива, а стоимость нового актива не учитывается.  
г) по балансовой стоимости переданного актива (активов); 
д) по справедливой стоимости переданного актива (активов)  
 
31. Продолжается ли амортизация объекта нематериальных активов, если его балансовая 
стоимость оказывается меньше его справедливой стоимости по состоянию на отчетную дату:  
а) продолжается с учетом ликвидационной стоимости и срока полезного использования объекта 
нематериальных активов;  
б) продолжается, но при этом, по крайней мере, на следующий финансовый год норма 
амортизации должна применяться с коэффициентом 0,5 (то есть она должна быть снижена в 2 
раза); 
 в) амортизация прекращается до того момента, пока справедливая и балансовая стоимости 
объекта нематериальных активов не сравняются; 
 г) балансовая стоимость объекта в таком случае должна быть в обязательном порядке 
пересмотрена и доведена до его справедливой стоимости, после чего амортизация объекта 
должна быть продолжена в обычном порядке. 
 
32. Запасы определяются:  
1) Исключительно как продукция, имеющая физическую форму, предназначенная для продажи, 
прошедшая предпродажную подготовку, или материалы, используемые в процессе производства.  
2) Товары, которые находятся на складе, и продажа которых в настоящее время не 
осуществляется.  
3) Активы, предназначенные для продажи, прошедшие предпродажную подготовку или 
материалы, используемые в процессе производства или при предоставлении услуг.  
 
33. Амортизация может быть представлена как процесс: 
а) оценки актива по справедливой стоимости; 
б) увеличения стоимости актива в течение срока его полезной службы на основе рационального и 
системного подхода; 
в) списания стоимости актива на расходы в течение срока его полез-ной службы на основе 
рационального и системного подхода; 
г) списания стоимости актива до его реальной стоимости в течение каждого отчетного периода.  
 
34. Укажите актив, эксплуатационные возможности которого не снижаются с течением срока полезной 
службы: 
а) оборудование и аппаратура; 
б) мебель; 
в) земля; 
г) приборы и приспособления.   
 
35. Укажите метод расчета амортизации, в соответствии с ко-торым применяется постоянная норма 
амортизационных отчислений по отношению к амортизируемой стоимости: 
а) линейный метод; 



 

б) метод списания пропорционально объему продукции; 
в) метод уменьшаемого остатка; 
г) ни один из перечисленных методов.  
 
36. Списание стоимости нематериального актива принято рассматривать как: 
а) амортизацию; 
б) истощение природных ресурсов; 
в) прирост стоимости; 
г) капитализацию затрат.  
 
37. Денежные эквиваленты не включают: 
а) краткосрочные векселя; 
б) казначейские обязательства; 
 
38. Аналогом МСФО 17 в российском бухгалтерском учете является: 
а) ПБУ 6/01; 
б) ПБУ 9/99 и 10/99; 
в) отсутствует аналогичное ПБУ; 
г) нет правильного ответа.  
 
39. Выручка:  
1. Включает в себя доход;  
2. Это валовое поступление экономических выгод в ходе обычной деятельности компании, 
приводящее к увеличению капитала, иному, чем за счет взносов акционеров;  
3. Включает в себя налог на добавленную стоимость.  
 
40. Суммы торговых и оптовых скидок:  
1. Не учитываются при определении выручки;  
2. Вычитаются из суммы выручки;  
3. Отражаются в бухгалтерском балансе в составе собственного капитала.  
 
41. В случае с беспроцентным кредитом или долгосрочным кредитом:  
1.Выручка не признается до получения средств;  
2.Определяется чистая дисконтированная стоимость будущих поступлений;  
3.Должен быть создан резерв по сомнительным долгам.  
 
42. При обмене товаров:  
1. Операция обмена не отражается в бухгалтерском учете;  
2. В операции не задействованы денежные средства;  
3. Возникает выручка.  
 
43.  30 ноября в магазине одежды продана партия товаров на сумму $ 1.000. 5 декабря клиенту 
выставили счет, а 10 декабря магазин получил чек. Магазин одежды применяет принцип признания 
доходов. На какую дату доходы в размере $ 1.000 считаются заработанными: 
а) 5 декабря; 
б) 10 декабря; 
в) 30 ноября; 
г) 1 декабря.    
 
44. Расходы будущих периодов по МСФО – это расходы: 
а) оплаченные и отражаемые на счетах учета активов до тех пор, пока они не признаны; 
б) оплаченные и отражаемые на счетах учета активов после того, как они признаны; 
в) признанные, но не оплаченные; 
г) признанные, оплаченные и отраженные в учете.   
 
45. Доходы, полученные в счет будущих периодов по МСФО – это доходы: 
а) полученные и отражаемые как обязательства до тех пор, пока они не заработаны; 
б) заработанные и отражаемые как обязательства до тех пор, пока они не получены; 



 

в) заработанные, но еще не полученные; 
г) заработанные, полученные и отраженные в учете.   
 
46. Основным критерием признания выручки в соответствии с МСФО 18 является: 
а) понесенные и ожидаемые затраты, связанные со сделкой, могут быть надежно оценены; 
б) к покупателю от продавца перешли значительные риски и преимущества владения товарами; 
в) продавец не участвует в управлении проданными товарами и не контролирует их.  
 
47. Что представляют собой доходы: 
а) стоимость активов, потребленных за период; 
б) общий прирост акционерного капитала в ходе хозяйственной деятельности; 
в) стоимость услуг, использованных в течение периода; 
г) текущие или ожидаемые денежные выплаты.  
 
48. Правила подготовки и представления консолидированной отчетности для групп организаций, 
находящихся под контролем материнской, установлены: 
а) МСФО (IFRS 10); 
б) МСФО 16; 
в) МСФО 23; 
г) МСФО 27.  
 
49. Сложность при составлении финансовой отчетности российскими компаниями в формате МСФО 
вызвана: 
а) использованием в российском учете активных счетов; 
б) отличием национальных правил составления отчетности от соответствующих правил международных 
стандартов; 
в) применением в российском учете пассивных счетов; 
г) применением в российском учете двойной записи.  
 
50. Когда проводится трансформация отчетности: 
а) до составления российской отчетности; 
б) во время формирования российской отчетности; 
в) после составления российской отчетности; 
г) по усмотрению компании.  
 
51. Какой нормативный документ регулирует порядок проведения трансформации отчетности: 
а) МСФО 1; 
б) МСФО 7; 
в) специального стандарта не существует; 
г) нет верного ответа.  
 
52. Что представляет собой процесс трансформации отчетности: 
а) получение дополнительной информации помимо той, что содержится в российской отчетности; 
б) переклассификация и перегруппировка (реклассификация) статей отчетности, составленной по РПБУ, 
в статьи отчетности по МСФО; 
в) внесение поправок в отчетность, сформированную по РПБУ, в соответствии с МСФО, т.е. составление 
трансформационных записей; 
г) все ответы верны. 

 

20.1.4. Задания для выполнения контрольной работы: 

 

Перечень заданий для контрольных работ 
По дисциплине Международные стандарты финансовой отчетности предусмотрено 

выполнение контрольных работ, что будет способствовать приобретению профессиональных 
умений и навыков.  

Контрольная письменная работа начинается с выбора темы исследования, которая 
определяется по личному шифру в соответствии с двумя последними цифрами шифра зачетной 
книжки на основе таблицы. На пересечении двух последних цифр определяется номер темы 



 

исследования (числитель –  тема контрольной работы №1; знаменатель – решение задач и 
ответы на тестовые задания в контрольной работе №2). Предложенные темы могут быть 
скорректированы по согласованию с преподавателем исходя из научных интересов 
обучающегося. 
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0 1 1 2 2 3 3 4 1 5 2 6 3 7 1 8 2 9 3 10 1 

1 11 2 12 3 13 1 14 2 15 3 16 1 17 2 18 3 19 1 20 2 

2 21 3 22 1 23 2 24 3 25 1 26 2 27 3 28 1 29 2 30 3 

3 21 1 32 2 33 3 34 1 35 2 36 3 37 1 38 2 39 3 40 1 

4 41 2 42 3 43 1 44 2 45 3 46 1 47 2 1 3 2 1 3 2 

5 4 3 5 1 6 2 7 3 8 1 9 2 10 3 11 1 12 2 13 3 

6 14 1 15 2 16 3 17 1 18 2 19 3 20 1 21 2 22 3 23 1 

7 24 2 25 3 26 1 27 2 28 3 29 1 30 2 31 3 32 1 33 2 

8 24 3 35 1 36 2 37 3 38 1 39 2 40 3 41 1 42 2 43 3 

9 44 1 45 2 46 3 47 1 1 2 2 3 3 1 4 2 5 3 6 1 

Примечание: номера вопросов и задач соответствуют клетке на пересечении 
горизонтальных и вертикальных линий (по шифрам): цифры в первой строке соответствуют 
номеру вопроса контрольной работы №1 и задачи контрольной работы №2. Решение тестовых 
заданий осуществляется в контрольной работе №2, независимо от номера зачетной книжки.  

Выполненная в полном объеме контрольная работа представляется студентом на 
проверку преподавателю не позже 10 дней до начала экзаменационной сессии. 

 
 

ЗАДАНИЯ ДЛЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 
Перечень  вопросов для выполнения контрольной работы №1 

 
1. Роль и назначение международных стандартов финансовой отчетности. 
2. Роль и функции отчетной информации в рыночной экономике. 
3. Пользователи учетной информации и их потребности; конфликт интересов. 
4. Международные стандарты учета и финансовой отчетности: их значение для удовлетворения 

информационных потребностей стейкхолдеров. 
5. Сравнительная характеристика международного и российского финансового учета. 

Необходимость конвергенции учета. 
6. Необходимость перехода РФ на международные стандарты учета и финансовой отчетности. 
7. Проблемы трансформации российской отчетности в соответствии с МСФО. 
8. Концепция бухгалтерского учета в рыночной экономике России. 
9. Основные мировые модели бухгалтерского учета: преимущества, недостатки и возможности 

для повышения качества учетной информации. 
10. Международные бухгалтерские принципы и проблемы их реализации в РФ. 
11. Различия принципов учета и отчетности в разных странах. Проблемы их гармонизации. 
12. Основные международные и национальные организации, разрабатывающие учетные 

стандарты. 
13. Национальные системы учета и отчетности и их роль в стандартизации учета. 



 

14. Унификация, стандартизация, гармонизация и конвергенция учета на международном уровне. 
15. Наиболее значимые существующие концепции учета и отчетности. 
16. Качественные характеристики информации финансовой отчетности. Концепции поддержания 

финансового и физического капитала. 
17. Цель составления финансовой отчетности, пользователи финансовой отчетности, 

достоверность финансовой отчетности. 
18. Критерии признания элементов финансовой отчетности. Экономическая выгода. 
19. Виды оценок для стоимостного измерения элементов отчетности. Справедливая стоимость. 
20. Трактовка и примеры доходов и расходов. Российские бухгалтерские стандарты по учету 

доходов и расходов. 
21. Консолидация бухгалтерской отчетности в международных стандартах: проблемы и решения. 
22. Проблемы расчета отложенных налогов, отражение в учете фактических и отложенных 

налогов. Раскрытие информации о налогах в финансовой отчетности.  
23. Содержание и порядок составления формы «Отчет о финансовом положении» в соответствии 

с МСФО 1: возможности для удовлетворения информационных потребностей стейкхолдеров. 
24. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о финансовых результатах» (МСФО 1): 

возможности для удовлетворения информационных потребностей стейкхолдеров. 
25. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о движении денежных средств» (МСФО 7): 

возможности для удовлетворения информационных потребностей стейкхолдеров. 
26. Сравнение стандарта № 7 с положениями по учету и отчетности о движении денежных 

потоков в организациях РФ.  
27. Минимальное содержание внутренней финансовой отчетности. Пояснения в промежуточных 

финансовых отчетах. Учетная политика в промежуточной финансовой отчетности. Основные 
принципы признания и оценки статей на промежуточные даты (МСФО 34). 

28. Стандарт (IFRS) 8 «Операционные сегменты». Цель стандарта и область применения. 
Критерии для построения сегментной отчетности. Сравнительная характеристика стандарта 
14 с ПБУ 12/2000. 

29. Содержание  стандартов 32 «Финансовые инструменты: раскрытие и представление 
информации» и 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка»: возможности для 
удовлетворения информационных потребностей инвесторов и участников фондового рынка. 

30. Стандарт (IFRS)5 «Долгосрочные активы, предназначенные  для продажи, и прекращенная 
деятельность».  

31. Содержание МСФО 10  «События хозяйственной деятельности, происшедшие после отчетной 
даты». 

32. Содержание и порядок применения МСФО 2  «Запасы»: возможности для удовлетворения 
информационных потребностей стейкхолдеров.  

33. Содержание и порядок применения МСФО 38 «Нематериальные активы»: возможности для 
удовлетворения информационных потребностей стейкхолдеров.  

34. Содержание и порядок применения МСФО 16 «Основные средства»: возможности для 
удовлетворения информационных потребностей стейкхолдеров.  

35. Учет операций по аренде в соответствии с МСФО. 
36. Отражения информации об обесценении активов (МСФО 36). 
37. Отражения информации о резервах, обязательствах и условных активах в соответствии с 

МСФО. 
38. Содержание МСФО 8 «Чистая прибыль или убыток отчетного периода, фундаментальные 

ошибки и изменения в учетной политике».  
39. МСФО 18 «Выручка»: возможности для удовлетворения информационных потребностей 

стейкхолдеров.  
40. Содержание стандарта 11 «Договоры подряда»: возможности для удовлетворения 

информационных потребностей стейкхолдеров.  
41. Особенности составления финансовой отчетности в условиях гиперинфляционной экономики 

(МСФО 29). 
42. Содержание стандарта 21 «Влияние изменений валютных курсов»: возможности для 

удовлетворения информационных потребностей стейкхолдеров.  
43. Содержание стандарта 23 «Затраты по займам» и сравнение с положениями РСБУ.  
44. Порядок учета инвестиций в ассоциированные предприятия в соответствии с международной 

практикой  
45. Раскрытие информации о связанных сторонах.  



 

46. Отражение информации о состоянии пенсионных планов в соответствии с МСФО. 
47. Стандарт  40  «Инвестиционная собственность»: возможности для удовлетворения 

информационных потребностей стейкхолдеров. 
 

Задания для выполнения контрольной работы №2 
Задание 1 
Используя информацию о компании А Лтд, необходимо составить баланс по состоянию на 

30 июня 201__г. в вертикальной и горизонтальной форме. Подсчитать по состоянию на 30 июня 
сумму чистых активов компании. 

 

П О К А З А Т Е Л И $ 

1 2 

Выпущенный акционерный капитал: Обыкновенные акции по $ 1  100000 

Разрешенный к выпуску акционерный капитал: Обыкновенные акции по $ 1 200000 

10 %-ные облигации 40000 

Здания (стоимость - 105000; амортизация к дате – 22000 83000 

Автомашины (стоимость - 62500; амортизация к дате - 15350) 47150 

Принадлежности (стоимость - 11500; амортизация дате - 3750) 7750 

Счет прибылей и убытков 5163 

Резерв замены основных средств 8000 

Запас 16210 

Дебиторы 14715 

Общий резерв  6000 

Кредиторы 9120 

Предложенный дивиденд 5000 

Деньги в банке (сальдирующая цифра, которую нужно найти) ? 

 
Выполнение задания 

Компания А Лтд - Баланс на 30 июня 201__года 

Статьи баланса Сумма 

1. Основные средства  

  

  

  

2. Оборотные средства  

  

  

  

3. Краткосрочные обязательства  

  

  

4. Долгосрочные обязательства  

  

5. Собственный капитал  

  

  

  

  

  

 
Компания А Лтд - Баланс на 30 июня 201___года 

Разделы, статьи актива 
баланса 

Сумма 
Разделы, статьи пассива  

баланса 
Сумма 

1 2 3 4 

1. Основные  средства  1. Собственный капитал  

    



 

    

    

2. Оборотные средства    

    

  2. Краткосрочные обязательства  

    

    

  3. Долгосрочные обязательства  

    

Баланс  Баланс  

 
Сумма чистых активов = ________________________________ 
 
 
Задание 2 
Ниже приведены итоговые балансы Кэшфлоу  Лтд на 30 июня 20Х0 и 20Х1 гг. Допустив 

отсутствие налогообложения и дивидендов, рассчитайте чистое движение средств от основной 
деятельности 

 

Наименование средств и источников 
30 июня 20Х0 г. 

$ 
30 июня 20Х1 г. 

$ 

Основные средства: первоначальная  
стоимость 

 
12.000 

 
13.600 

Амортизация 6.500 7.800 

 5.500 5.800 

Запас  4.000 5.200 

Дебиторы 6.000 4.700 

Касса 1.800 850 

   

Средства акционеров (прибыль) 13.000 14.700 

Кредиторы 4.300 1.850 

 17300 16550 

 
Выполнение задания: 

Показатели Сумма 

Прибыль за год  

Амортизация  

Увеличение запасов  

Уменьшение дебиторов  

Уменьшение кредиторов  

Чистое движение денежных средств от основной деятельности   

 
Задание 3 
На основании приведенных данных дать оценку статей баланса на конец отчетного 

периода, млн. ден. ед. 
 

Показатели 
Значение показателя, 

млн. ден. ед. 

Разделы баланса на начало отчетного периода:  

– немонетарные активы 400 

– обязательства 200 

– капитал 200 

Сумма денежных средств, полученных  от продажи всех 
активов за отчетный период, млн. ден. ед. 

380 

Разделы баланса на конец отчетного периода:  

– немонетарные активы ?____ 



 

– монетарные активы ?____ 

– обязательства ?____ 

– капитал ?____ 

 
 

Тестовые задания  на применение международных стандартов 
бухгалтерского учета и финансовой отчетности (контрольная работа №2) 

 
Укажите правильные ответы в следующих тестах: 
 
1. Прямой и косвенный методы в соответствии с МСФО используются для 

представления потоков денежных средств по: 
а) операционной деятельности; 
б) финансовой деятельности; 
в) инвестиционной деятельности; 
г) денежным эквивалентам. 
  
2. К немонетарным статьям Отчета о финансовом положении организации 

относятся: 
а) денежные средства; 
б) дебиторская задолженность покупателей и заказчиков; 
в) запасы. 
 
3. Финансовая отчетность в МСФО определяется как: 
а) структурированное представление финансового положения компании и осуществленных 

ею операций (финансовых результатов); 
б) структурированное представление выполненных компанией договоров; 
в) необходимая база для расчета налогов; 
г) непрерывное и сплошное отражение на счетах хозяйственных операций. 
 
4. Эквивалентом денежных средств в соответствии с МСФО являются ценные 

бумаги: 
а) имеющие номинальную стоимость, превышающую 10 000 руб.; 
б) срок погашения которых наступает не более чем через шесть месяцев; 
в) срок погашения которых наступает в течение операционного цикла компании; 
г) срок погашения которых наступает не более чем через три месяца. 
 
5. Учетная политика в МСФО определяется как: 
а) совокупность конкретных операций, приводящих к изменениям в размерах и структуре 

собственного и заемного капитала; 
б) конкретные принципы, основы, условия (соглашения), правила и практика, принятые 

компанией для подготовки и представления финансовой отчетности; 
в) система двойной записи хозяйственных операций на установленных счетах; 
г) совокупность конкретных первичных документов, журналов-ордеров, рабочего плана 

счетов. 
 
6. Правила подготовки и представления консолидированной отчетности для групп 

организаций, находящихся под контролем материнской, установлены: 
а) МСФО 27; 
б) МСФО 16; 
в) МСФО 23; 
г) МСФО 18. 
 
7. Принцип осмотрительности по МСФО означает: 
а) большую готовность к признанию доходов, чем расходов; 
б) большую готовность к признанию расходов, чем обязательств в отчетности; 
в) большую готовность к признанию расходов, чем доходов в отчетности. 
 



 

8. Разработкой единого комплекта всемирных стандартов финансовой отчетности 
занимается: 

а) Международная федерация бухгалтеров; 
б) ООН; 
в) Организация экономического сотрудничества и развития; 
г) Совет по МСФО. 
 
9. Аналогом МСФО 17 в российском бухгалтерском учете является: 
а) ПБУ 6/01; 
б) ПБУ 9/99 и 10/99; 
в) отсутствует аналогичное ПБУ; 
г) нет правильного ответа. 
 
10. Ориентация бухгалтерского учета на нужды инвесторов и кредиторов, развитые 

рынки ценных бумаг характеризуют: 
а) континентальную модель бухгалтерского учета; 
б) англо-американскую модель бухгалтерского учета; 
в) южно-американскую модель бухгалтерского учета. 
 
11. Цель Комитета по МСФО: 
а) разработка и публикация в интересах общества стандартов бухгалтерского учета, 

которые должны обязательно применяться при составлении и представлении финансовой 
отчетности, содействие в их повсеместном применении и соблюдении; 

б) разработка международных стандартов этики, аудита, образования, подготовки 
специалистов в области бухгалтерского учета; 

в) управление многонациональными корпорациями. 
 
12. Часть активов компании, остающаяся после вычета ее обязательств, в 

соответствии с МСФО называется: 
а) доходом; 
б) расходом; 
в) капиталом. 
 
13. Основным критерием признания выручки в соответствии с МСФО 18 является 
а) понесенные и ожидаемые затраты, связанные со сделкой, могут быть надежно оценены; 
б) к покупателю от продавца перешли значительные риски и преимущества владения 

товарами; 
в) продавец не участвует в управлении проданными товарами и не контролирует их. 
 
14. Что такое инфляция по МСФО? 

а) процесс постоянного превышения роста денежной массы над товарной; 
б) процесс постоянного превышения темпов роста товарной массы над денежной; 
в) равенство темпов роста товарной и денежной массы. 
 
15. Сложность при составлении финансовой отчетности российскими компаниями в 

формате МСФО вызвана: 
а) использованием в российском учете активных счетов; 
б) отличием национальных правил составления отчетности от соответствующих правил 

международных стандартов; 
в) применением в российском учете пассивных счетов; 

г) применением в российском учете двойной записи. 

 

 

 

 

Описание технологии проведения 



 

Текущая аттестация проводится в соответствии с Положением о текущей аттестации 
обучающихся по программам высшего образования Воронежского государственного 
университета. Текущая аттестация проводится в формах:  

устного опроса (индивидуальный опрос, фронтальная беседа, доклады и их обсуждение);  
письменных работ (контрольные, эссе, выполнение практико-ориентированных заданий, 

тестирования);  
оценки результатов практической деятельности (решение ситуационных и практических 

задач).  

 

 

Требования к выполнению заданий (или шкалы и критерии оценивания) 

 
Критерии оценки устного опроса и творческого задания (докладов, эссе): 

5 – обучающийся показал способность анализировать основные положения стандарта в 
системе МСФО, порядок и технику его применения; выявил проблемы применения стандарта при 
трансформации финансовой отчетности, предложил способы их решения; 

4 – обучающийся показал способность анализировать основные положения стандарта в 
системе МСФО, порядок и технику его применения; выявил проблемы применения стандарта при 
трансформации финансовой отчетности; 

3 – обучающийся раскрыл основные положения стандарта в системе МСФО, порядок и 
технику его применения; 

2 – обучающийся не выполнил творческое задание. 
 
 
Критерии оценки результатов тестирования – максимально 5 баллов: 

 – 90% и более правильных ответов – 5 баллов; 
 – 70% и более правильных ответов – 4 балла; 
 – 40% и более правильных ответов – 3 балла; 
 – менее 40% правильных ответов – 0 баллов.  

 
Критерии оценки решения задач: 

5 – правильно изложено решение задачи; при изложении были допущены 1-2 
несущественные ошибки, которые слушатель исправляет после замечания преподавателя; 
слушатель правильно отвечает на дополнительные вопросы преподавателя, имеющие целью 
выяснить степень понимания студентом данного материала; 

4 – неполно изложено решение (не менее 70 % от полного), при изложении допущена одна 
существенная ошибка; допущены неточности при формулировке понятий; решение задачи 
выстроено недостаточно логично и последовательно; слушатель затрудняется при ответах на 
вопросы преподавателя; 

3 – неполно изложено решение (не менее 50 % от полного), при изложении были 
допущены 2-3 существенные ошибки; решение задачи выстроено недостаточно логично и 
последовательно; слушатель затрудняется при ответах на вопросы преподавателя; 

2 – неполно изложено решение (менее 50 % от полного), при изложении были допущены 2-
3 существенные ошибки; нарушена логика и последовательность решения задачи; слушатель не 
может ответить на вопросы преподавателя. 

 
 
Критерии оценивания контрольных работ: 

Критерии оценки: 
5 – при подготовке темы исследования обучающийся показал способность анализировать 

основные положения стандарта в системе МСФО, порядок и технику его применения; правильно 
решил задачу и ответил на тесты (допускается ошибка не более, чем в двух тестах).  

4 – при подготовке темы исследования обучающийся показал способность анализировать 
основные положения стандарта в системе МСФО, порядок и технику его применения; правильно 
решил задачу (допускается арифметическая ошибка при правильном алгоритме решения) и 
ответил на тесты (допускается ошибка не более, чем в трех тестах). 

3 – при подготовке темы исследования обучающийся затрудняется при анализе основных 
положений стандартов в системе МСФО, не освоил порядок и технику его применения; допустил 



 

существенные ошибки при решении задачи  и ответил на тесты (допускается ошибка не более, 
чем в пяти тестах). 

 

2 – обучающийся не выполнил заданий контрольной работы. 

 

 

20.2. Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация по дисциплине осуществляется с помощью следующих 

оценочных средств: вопросов к экзамену; практических заданий; тестирования в форме 
диагностических заданий.  

 
20.2.1. Перечень вопросов к экзамену:  

1. Предпосылки и условия возникновения МСФО. 
2. Основные мировые модели бухгалтерского финансового учета и отчетности. 
3. Совет по Международным стандартам финансовой отчетности, его структура, основные 
функции и задачи. 
4. Порядок разработки, принятия  и изменения международных стандартов финансовой 
отчетности.  
5. Основное содержание и значение документа «Принципы подготовки и представления 
финансовой отчетности». Пользователи финансовой отчетности, составленной по МСФО; их 
информационные потребности. 
6. Элементы финансовой отчетности: активы, обязательства, собственный капитал, доходы, 
расходы в МСФО. 
7. Методы оценки элементов финансовой отчетности. 
8. Качественные характеристики финансовой отчетности. 
9. Общая характеристика и требования к составлению финансовой отчетности по МСФО. 
10. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о финансовом положении». 
11. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о совокупном доходе». 
12. Содержание и порядок составления  формы «Отчет о движении денежных средств» 
(МСФО 7). 
13. Формирование формы «Отчет об изменениях в капитале». 
14. Учетная политика предприятия, порядок ее формирования и изменения. 
15. Причины подготовки промежуточной отчетности. Содержание и порядок применения 
МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». 
16. Порядок формирования отчетности по сегментам в соответствии с МСФО. 
17. Порядок отражения событий после отчетной даты в соответствии с МСФО. 
18. Связанные стороны и требования к раскрытию информации о них в отчетности в 
соответствии с МСФО. 
19. Понятие нематериальных активов и правила их учетного отражения в соответствии с 
МСФО. 
20. Учет и отражение в отчетности запасов (МСФО 2). 
21. Содержание и порядок применения МСФО 16 «Основные средства».  
22. Операционная и финансовая аренда и правила ее отражения в отчетности в соответствии 
с МСФО. 
23. Проверка активов на обесценение и раскрытие информации об обесценении в 
соответствии с МСФО. 
24. Создание резервов, их признание и актуализация. Условные активы и обязательства по 
МСФО.  
25. Критерии признания выручки от продажи товаров и оказания услуг в соответствии с МСФО. 
26. Отражение в отчетности доходов, расходов и результатов по договорам подряда по 
МСФО. 
27. Затраты по займам и их капитализация в соответствии с МСФО. 
28. Учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи по 
МСФО. 
29. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи по МСФО. 
30. Представление информации в финансовой отчетности о прибыли в расчете на акцию 
(МСФО 33). 



 

31. Порядок расчета отложенных налогов, отражение в учете фактических и отложенных 
налогов; раскрытие информации в отчетности.  
32. Особенности отражения в отчетности биологических активов. 
33. Отражение в отчетности затрат на разведку и оценку запасов минеральных ресурсов. 
34. Пенсионные планы, их виды и порядок формирования, представление информации о них в 
отчетности по МСФО. 
35. Отражение в отчетности вознаграждений работникам. 
36. Финансовые инструменты. Классификация, признание, оценка. 
37. Раскрытие информации о финансовых инструментах в отчетности. 
38. Консолидированная отчетность (понятие, общие принципы и правила подготовки). 
39. Инвестиционная собственность и особенности ее отражения в отчетности. 
40. Необходимые корректировки по исключению внутригрупповых операций в 
консолидированной отчетности. 
41. Отражение в консолидированной отчетности инвестиций в ассоциированную компанию. 
42. Отражение в консолидированной отчетности инвестиций в совместное предприятие. 
43. Технологии подготовки финансовой отчетности по МСФО: трансформация отчетности по 
РСБУ и параллельное ведение учета. 
44. Основные этапы трансформации.  
45. Автоматизация международного учета. 

Методы и приемы трансформации. Составление корректировочных проводок при 
трансформации 

__________________________________________________________________________________ 
 
20.2.2. Перечень практических заданий 

 
Примеры практических и ситуационных задач: 
Задание 1.  
Охарактеризуйте общепринятые в международной практике принципы учета. 

Выполнение задания: 

Принципы учета информации Характеристика 

Непрерывности деятельности  

Периодичности  

Соответствия  

Начисления  

Имущественной обособленности  

Консерватизма  

Приоритета содержания перед формой  

Последовательности  

Денежного измерения  

 
 
Задание 2  
Условие (характеристики финансовой отчетности): низкая стоимость получения; использование в 
оценке прошлых, настоящих и будущих событий, подтверждении и исправлении прошлых оценок; 
использование многими фирмами; представление внешним пользователям; доступность для 
понимания пользователей, которые, как предполагается, имеют достаточные знания в сфере 
деловой и экономической деятельности и бухгалтерского учета и желание изучать информацию с 
должным старанием; подтверждение аудитором; возможность пользователей сопоставить 
финансовую отчетность компании за различные периоды и сравнить финансовую отчетность 
разных компаний; нейтральность; исключение наличия существенных ошибок. 
 
Требуется: из предлагаемого перечня формулировок выбрать те, которые наиболее верно 
отражают качественные характеристики финансовой отчетности и занести их в нижеприведенную 
таблицу. 

 
Выполнение задания: 

Качественные характеристики Характеристика 



 

финансовой отчетности 

Уместность  

Надежность  

Сопоставимость  

Понятность  

 
Задание 3:  
Экономика страны, в которой осуществляет свою деятельность организация, функционирует в 
условиях гиперинфляции. Баланс организации до проведения с ним корректировок, выглядел 
следующим образом: Начальный баланс организации до проведения пересчета Вид актива / 
пассива На начало года На конец года Денежные активы 200 500 Неденежные активы 800 1500 
Баланс (итого активы) 1 000 2 000 Капитал 400 500 Денежные обязательства 400 800 
Неденежные обязательства 200 700 Баланс (итого пассивы) 1 000 2 000 Общий годовой индекс 
цен составляет 1,24. При этом он удовлетворяет условиям, описанным в стандарте IAS 29 «Учет 
в условиях гиперинфляции» и может быть использован в качестве индекса для пересчета. При 
этом существуют данные о том, в какие периоды времени происходило изменение активов и 
пассивов организации, имеющихся по состоянию на конец отчетного года: Неденежные активы 
образовались (приросли на 700 т.р.) в июне – индекс 1,24 6/12. Выбытия соответствующих 
активов не было. Неденежные обязательства, имеющиеся на конец года, образовались в 
сентябре – индекс 1,24 9/12. Причем все те обязательства, которые имелись на начало года, 
были погашены. Прирост капитала (+100 т.р.) произошел в ноябре – индекс 1,24 1/12 . Снижения 
капитала не было. Пересчитать данные бухгалтерского баланса с учетом требований стандарта 
IAS 29. Определить монетарный доход 

 
Задание 4  
Используя информацию  о деятельности компании А Лтд, необходимо составить Отчет о 
финансовом положении  по состоянию на 30 июня 200_ г. в вертикальной и горизонтальной 
форме. Подсчитать по состоянию на 30 июня сумму чистых активов компании. 
 

П О К А З А Т Е Л И $ 

Выпущенный акционерный капитал: Обыкновенные акции по $ 1  100000 

Разрешенный к выпуску акционерный капитал: Обыкновенные акции по $ 1 200000 

10 %-ные облигации 40000 

Здания (стоимость - 105000; амортизация к дате – 22000 83000 

Автомашины (стоимость - 62500; амортизация к дате - 15350) 47150 

Принадлежности (стоимость - 11500; амортизация к дате - 3750) 7750 

Счет прибылей и убытков 5163 

Резерв замены основных средств 8000 

Запас 16210 

Дебиторы 14715 

Общий резерв  6000 

Кредиторы 9120 

Предложенный дивиденд 5000 

Деньги в банке (сальдирующая цифра, которую нужно найти) ? 

 
 
 
Задание 5  
Условие: Р. Уэбб начнет финансово-хозяйственную деятельность 1 января. Он внесет в качестве 
капитала $  20.000. В течение первых шести месяцев торговли он ожидает  получить следующие 
результаты: 
 

Показатели январь февраль март апрель май июнь 

Продажи $ 10.000 $ 10.000 $ 15.000 $ 20.000 $ 20.000 $ 24.000 

Закупки 
товаров 

$ 8.000 $ 7.500 $ 10.000 $ 10.000 $ 12.000 $ 14.000 



 

20% продаж будет произведено с немедленной оплатой, а остальные 80% - с предоставлением 
двухмесячного торгового кредита покупателям. 
Поставщики предлагают кредит сроком в один месяц по всем закупкам. 
Р. Уэбб намерен нанять двух помощников с заработной платой $ 600 в месяц на каждого. 
Оплата расходов по аренде помещений - $ 5.000 в год - будет производиться ежеквартально, за 
квартал вперед. 
Прочие затраты, связанные с ведением деятельности и составляющие  $ 4.000 в месяц, будут 
оплачиваться ежемесячно  за прошедший месяц. 
В январе оплачены: приобретение автомобиля стоимостью $ 10.000 и принадлежностей 
стоимостью $  8.000. 
Р Уэбб будет изымать из дела $600 ежемесячно на свои личные нужды. 
Р. Уэбб ожидает, что запас товаров на конец периода - 30 июня - будет оцениваться в $ 2.400 по 
себестоимости. 
Амортизация по основным средствам будет исчисляться: 
Автомобиль - 20 % в год от первоначальной стоимости. 
Принадлежности - 10 % в год от первоначальной стоимости. 
 
Требуется: 
1) Подготовить смету движения денежных средств на предстоящие шесть месяцев. 
2) Подготовить отчет о совокупном доходе и Отчет о финансовом состоянии по итогам 
деятельности за предстоящий период в шесть месяцев. 
3) В Отчете о движении денежных средств рассчитать чистое движение средств от основной 
деятельности прямым и косвенным методом. 
 
Задание 6 :  
Первоначальная стоимость основного средства составляет 10 000$. По истечении 4 лет 
организация планирует реализовать объект основных средств. В настоящее время стоимость 
аналогичного основного средства, находившегося в эксплуатации в течение 4-х лет, составляет 
2 500$. При этом все расходы по демонтажу несет продавец – они оцениваются суммой 500$. 
Определить ежегодную величину амортизационных отчислений по объекту основных средств, 
учитывая, что амортизацию планируется начислять линейным способом. 
 
Задание 7:  
В соответствии с учетной политикой организации автомобили амортизируются в течение 5 лет. 
Организация купила новый автомобиль за $30 000. Текущая рыночная цена, за вычетом 
расходов на продажу на аналогичный автомобиль, бывший в эксплуатации в течение 5 лет, 
составляет $5 000. По истечении 3 лет ликвидационная стоимость корректируется до $7 000, 
поскольку стало очевидно, что средний пробег данного автомобиля ниже, чем это случалось 
ранее. Определить ежегодную и общую сумму амортизации за первые три года эксплуатации и 
последующие два года эксплуатации.  
 
Задание 8:  
Организация имеет на своем балансе автомобиль с первоначальной стоимостью 15 000$. Срок 
полезного использования оценивается организацией в 300 тыс. км пробега. После того, как 
пробег составил 100 тыс. км, срок полезного использования автомобиля корректируется до 350 
тыс. км. Какая сумма амортизации будет списана за пробег от 100 до 200 тыс. км, учитывая, что 
амортизация начисляется пропорционально пробегу автомобиля. 
 
Задание 9:  
Объект основных средств поступает в организацию 10 сентября 2015 года. Объект поступает 
полностью готовым к эксплуатации и начинает использоваться в день его приобретения. 
Стоимость объекта согласно счету поставщика составляет 5 000$. В момент поступления 
объекта покупатель начал испытывать трудности с денежными средствами и оплатил его только 
30 ноября 2015 года. В договоре с поставщиком не указаны ни срок оплаты, ни условия 
просрочки платежа. Отразить операции в учете по состоянию на 10 сентября и 30 ноября, 
учитывая, что нормальный уровень процента в экономике составляет 20% в год. 
 
Задание 10.  



 

Организация приобретает нематериальный актив в обмен на ранее использовавшийся в 
организации нематериальный актив. Первоначальная стоимость использовавшегося ранее 
нематериального актива составляла 120 тыс. $, а сумма накопленной амортизации на дату 
передачи – 40 тыс. $. Первоначальная стоимость полученного нематериально го актива у 
прежнего владельца составляла 110 тыс. $, а остаточная стоимость на дату обмена 75 тыс. руб. 
Вместе с данным новым нематериальным активом организация получает компенсацию 10 тыс. 
руб. Активного рынка нематериальных активов не существует. Определить оценку полученного 
нематериального актива. 
 
Задание 11.  
Организация получила нематериальный актив в марте 2015 года. Объект нематериальных 
активов был оплачен в сентябре 2016 года (отсрочка была предусмотрена договором) в сумме 
224473,78 руб. Годовая норма процента составляет 8%. Определить стоимость, по которой 
следует признать полученный нематериальный актив.  
 
Задание 12.  
 Организация имеет нематериальный актив (торговую марку) стоимостью 250 тыс. руб. и сроком 
полезного использования 5 лет. По окончании срока полезного использования объект не 
планируется реализовывать (и получать от него каких-либо дополнительных доходов). Через 2 
года после начала использования в связи с непопулярностью торговой марки организация 
принимает решение сократить срок ее использования суммарно до 4-х лет. Определить 
величину остаточной стоимости объекта на конец третьего года использования.  
 
Задание 13.  
По плану организация должна была произвести 1000 ед. изделия А и 2000 ед. изделия Б. 
Продукция является сопоставимой. В результате ужесточения стандартов качества выпускаемой 
продукции, организация произвела только 2000 ед. продукции А, и 4000 ед. продукции Б. 
Величина постоянных накладных расходов составила 40000$. Определить величину постоянных 
накладных расходов, приходящихся на продукцию А и Б, а также их нераспределенную сумму. 
 
Задание  14.  
Организация приобрела 100 ед. товара для его перепродажи. Покупная стоимость товара 
составила 35$ за 1 ед. При этом затраты на доставку то вара в организацию составили 5$ за 1 
ед. Доставка осуществлялась за счет средств поставщика. По состоянию на отчетную дату не 
было реализовано 20 ед. товара. При этом 40 ед. были реализованы по 37$ за 1 ед., 30 ед. по 
38$ за 1 ед., 10 ед. по 34$ за 1 ед. Рыночная цена товара на отчетную дату составляет 37$ за 1 
ед. Определить суммарную оценку товара в балансе по состоянию на отчетную дату.  
 
Задание 15.  
Суммарные затраты на производство составили 50000$. В результате было получено 100 ед. 
основной продукции и 100 ед. побочной продукции. Возможная цена продажи побочной 
продукции составляет 40$ за 1 ед. Определить оценку всего объема основной продукции, 
учитывая, что возможная цена продажи 1 ед. составляет 450$ за 1 ед. и ни одна единица не 
была продана. 
 
Задание 16.  
Ежемесячная выручка организации составляет 150 тыс. руб. Месячный уровень инфляции 
составляет 1%. Определить, какая сумма выручки должна быть показана в годовой отчетности, 
учитывая, что предприятие признает экономику гиперинфляционной.  
 
Задание 17.  
Организация начислила и получила выручку от продажи продукции в сентябре в сумме 20 тыс. 
руб. Уровни инфляции за месяц составляли: - за сентябрь 1%; - за октябрь 2%; - за ноябрь 1%; - 
за декабрь 5%. Определить, в какой сумме данная выручка должна быть признана в отчетности.  
 
Задание 18.  
Организация занимается оказанием услуг. По состоянию на отчетную дату сумма, 
израсходованная на оказание услуги составила 15 тыс. $. При этом компания оценивает стадию 



 

готовности услуги – 50%. Планируемый доход от оказываемой услуги составляет 35 тыс. $. 
Определить сумму до- хода, расхода и результат по оказанной услуге, которые следует признать 
в отчетности за текущий период по методу «процент выполнения». 
 
Задание 19  
Условие: Акционерам компании «ХХХ» предоставлено право получить одну новую акцию на 6 
акций, находящихся в обращении. В обращении на конец 2006 года находилось 900 акций. Всего 
выпускается дополнительно (900/6)=150 акций. Установленная цена реализации 80 д.е. за одну 
акцию. Установленная последняя дата осуществления права покупки 31 мая 2007 года. 
Справедливая стоимость одной обыкновенной акции по данным на 30 мая 2007 года составила 
175 д.е. 
Требуется: рассчитать прибыль на акцию при выпуске акций с правом их обмена. 
Выполнение задания: 

Расчет прибыли на акцию при выпуске прав 

Показатели 20__ 20__ 20__ 

1 2 3 4 

1. Чистая прибыль 2400 2800 3200 

2. Расчетная стоимость акции без выпущенных 
прав* 

   

3. Корректирующий коэффициент**    

4. Отчетная прибыль на акцию    

5. Отчетная прибыль на акцию, 
скорректированная с учетом выпуска прав 

   

6. Прибыль на акцию с учетом выпуска прав    

7. Отчетная прибыль на акцию    
* расчетная стоимость акции без выпущенных прав = сумма справедливой стоимости акций в обращении и величина, 

полученная при реализации прав на акции / сумма всех акций, включая реализованные права. 
** корректирующий коэффициент = справедливая стоимость акции до реализации прав / расчетная стоимость акции без 

выпущенных прав. 

 
Задание 20   
Условие: Опцион предполагает, что будет выпущено 12000 обыкновенных акций исходя из 
средневзвешенного количества в расчете на год по 250 у.е. за одну акцию Справедливая 
стоимость акции при погашении опциона составляла 300 у.е. за одну акцию. Расходы на 
обслуживание опциона за вычетом расходов по налогам равнялась 320 у.е. 
Требуется: рассчитать разводненную прибыль на акцию. 
Выполнение задания 

Показатели 
Базовая 

прибыль на 
акцию 

Разводненная 
прибыль на акцию 

Чистая прибыль за период 4520  

Средневзвешенное количество акций в обращении 480000  

Базовая прибыль на акцию   

Количество акций, выпущенных по справедливой 
стоимости 

  

Разводненная прибыль на акцию   

 
Задание 21.  
Балансовая стоимость чистых активов организации составляет 2500 тыс. руб. По состоянию на 
отчетную дату независимый оценщик произвел оценку бизнеса, в результате которой стоимость 
чистых активов была определена в сумме 3000 тыс. руб. Может ли в этом случае быть  признана 
положительная деловая репутация, и если да, то в какой сумме (ответ обосновать)?  
 
Задание 22.  
Предприятие А приобрело контроль над предприятием Б путем приобретения его чистых 
активов. Балансовая стоимость чистых активов предприятия Б на дату приобретения контроля 
составляла 80 тыс. $, справедливая стоимость чистых активов – 90 тыс. $. Контроль был 
приобретен за 100 тыс. $. В консолидированной отчетности группы компаний АБ была показана 



 

деловая репутация в сумме 20 тыс. $. Допустил ли бухгалтер группы компаний ошибку при 
составлении консолидированной отчетности.  
 
Задание 23.  
Предприятие А приобрело контроль над предприятием Б путем приобретения его чистых 
активов. Балансовая стоимость чистых активов предприятия Б на дату приобретения контроля 
составляла 80 тыс. $, справедливая стоимость чистых активов – 90 тыс. $. Контроль был 
приобретен за 100 тыс. $. В консолидированной отчетности группы компаний АБ была показана 
деловая репутация в сумме 10 тыс. $. Допустил ли бухгалтер группы компаний ошибку при 
составлении консолидированной отчетности. 

 
Задание 24 
Условие: 1 апреля 20__ года материнская компания Н приобрела 75% акций дочерней компании 
S. Ниже приведены выдержки из отчетов о прибылях и убытках обеих компаний за год, 
окончившийся 31 декабря 20__ года. 

Показатели Н S 

Доход 100,000 75,000 

Себестоимость реализации (70,000) (60,000) 

Валовая прибыль 30,000 15,000 

После приобретения Н продажа S товары на сумму 15,000 дол. В конце года эти товары в состав 
запасов не входят. 
Требуется: показать корректировки, которые необходимо осуществить в консолидированном 
отчете о прибылях и убытках, рассчитать доход, себестоимость и валовую прибыль группы за 
год, окончившийся 31 декабря 20__ год. 
 
Выполнение задания: 
 
Консолидированный отчет о прибылях и убытках компании Н за год, закончившийся 31 декабря 

20__ года 

Показатели Корректировки Сумма за 
20__ год 

Доход   

Себестоимость реализации   

Валовая прибыль   

Неконтролируемая доля    

Прибыль группы   

 

 

Описание технологии проведения 

 
Оценка знаний, умений и навыков, характеризующая этапы формирования компетенций в 

рамках изучения дисциплины осуществляется в форме экзамена в ходе промежуточной 
аттестации. 

Контрольно-измерительные материалы промежуточной аттестации включают в себя 
теоретические вопросы, позволяющие оценить уровень полученных знаний и практическое 
задание, позволяющее оценить степень сформированности умений и навыков. 
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Дисциплина _________ Международные стандарты финансовой отчетности 



 

Курс ____________________4______________________ 
Форма обучения ______________очная______________ 
Вид аттестации __________промежуточная___________ 
Вид контроля _________________экзамен______________ 
 
 

Контрольно-измерительный материал №1 

1. Предпосылки и условия возникновения МСФО. 
2. Отражение в консолидированной отчетности инвестиций в ассоциированную компанию. 
3. Задача: Организация имеет на своем балансе автомобиль с первоначальной стоимостью 15 000$. Срок 

полезного использования оценивается организацией в 300 тыс. км пробега. После того, как пробег составил 100 тыс. 
км, срок полезного использования автомобиля корректируется до 350 тыс. км. Какая сумма амортизации будет списана 
за пробег от 100 до 200 тыс. км, учитывая, что амортизация начисляется пропорционально пробегу автомобиля. 

 
 

Преподаватель ______________   ___ Широбоков В.Г._ 

 

 
1. Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) с применением электронного 

обучения, дистанционных образовательных технологий (далее – ЭО, ДОТ) проводится в рамках 
электронного курса, размещенного в ЭИОС (образовательный портал «Электронный университет 
ВГУ» (LMS Moodle, https://edu.vsu.ru/)).  

2. Обучающиеся, проходящие промежуточную аттестацию с применением ДОТ, должны 
располагать техническими средствами и программным обеспечением, позволяющим обеспечить 
процедуры аттестации. Обучающийся самостоятельно обеспечивает выполнение необходимых 
технических требований для проведения промежуточной аттестации с применением 
дистанционных образовательных технологий.  

3. Идентификация личности обучающегося при прохождении промежуточной аттестации 
обеспечивается посредством использования каждым обучающимся индивидуального логина и 
пароля при входе в личный кабинет, размещенный в ЭИОС образовательной организации. 

 

 
Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания: 
 
Для оценивания результатов обучения на экзамене используется 4-балльная шкала: 

«отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 
Для оценивания результатов обучения на экзамене используются следующие показатели: 
 1. Знание основных положений международных стандартов финансовой отчетности, 

способов раскрытия информации о деятельности хозяйствующих субъектов.    
2. Умение сравнивать показатели, характеризующие размеры и результаты деятельности 

организации, сформированные в публичной отчетности в соответствии с зарубежными 
правилами; интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную информацию, представленную 
в соответствие с МСФО. 

3. Владение навыками работы с нормативными актами с сфере МСФО;  использования 
информации, содержащейся в финансовой отчетности, сформированной в соответствии с МСФО 
для проведения анализа, планирования и контроля экономических процессов создания, 
продвижения и реализации товаров и услуг на внешних рынках с участием агентов 
внешнеэкономической деятельности.   

 
Соотношение показателей, критериев и шкалы оценивания результатов обучения.  

 
Критерии оценивания компетенций 

Уровень 
сформированн

ости 
компетенций 

 
Шкала 
оценок 

 
Полное соответствие ответа обучающегося всем перечисленным критериям. 

Продемонстрировано  
знание учебного материала и владение понятийным аппаратом в сфере МСФО; 

основных положений международных стандартов финансовой отчетности, способов 
раскрытия информации о деятельности хозяйствующих субъектов;  

умение разрабатывать элементы учетной политики организации для обеспечения 
представления учетной, аналитической и иной информации, необходимой для составления 
финансовой отчетности и интерпретировать финансовую, бухгалтерскую и иную 
информацию, представленную в соответствие с МСФО;   

Повышенный 
уровень 

 

Отлично 
 
 



 

владение навыками работы с нормативными актами с сфере МСФО;  
использования информации, содержащейся в финансовой отчетности, сформированной в 
соответствии с МСФО для проведения анализа, планирования и контроля экономических 
процессов создания, продвижения и реализации товаров и услуг на внешних рынках с 
участием агентов внешнеэкономической деятельности.  

Ответ на вопросы билета изложен логично и последовательно, обучающийся 
самостоятельно решает практические задачи и дает развернутые ответы на 
дополнительные вопросы. 

Ответ на контрольно-измерительный материал не соответствует двум из 
перечисленных критериев. В целом даны полные и правильные ответы, поставленные в 
КИМе. При этом допускаются неточности, не искажающие общий смысл и содержание 
положений МСФО. Обучающийся продемонстрировал умение самостоятельно решать 
практические задачи. Даны неполные ответы или ответы  с неточностями на 
дополнительные вопросы.   

Базовый 
уровень 

Хорошо 

Ответ на контрольно-измерительный материал не соответствует любым трем из 
перечисленных критериев, обучающийся дает неполные ответы на дополнительные 
вопросы КИМ. Показал умение получить с помощью преподавателя правильное решение 
практической задачи. Обучающийся не способен полностью или частично дать ответы на 
дополнительные вопросы.   

Пороговый  
уровень 

Удовлетв
ори-

тельно 

Ответ на контрольно-измерительный материал не соответствует любым четырем из 
перечисленных критериев. Полностью отсутствует ответ на один из вопросов КИМа. 
Обучающийся демонстрирует отрывочные, фрагментарные знания, допускает грубые 
ошибок, искажающие смысл и содержание основных положений МСФО; не способность 
решения практических задач.  

– Неудовле
твори-
тельно 

 

Комплект диагностических заданий 

Предлагается комплекс параллельных заданий, равномерно возрастающей 
трудности, специфической формы и определенного содержания, позволяющий 
качественно и эффективно измерить уровень и оценить структуру подготовленности 
обучающихся. Задания выполняются в среде Moolde. Электронный университет ВГУ. 

ПК-2 Способен к аналитическому, контрольному обеспечению производственных, 
хозяйственных и коммерческих функций субъекта внешнеэкономической деятельности 

Компетенция формируется следующими дисциплинами: 
ПК-2.1 Осуществляет планирование и контроль экономических процессов создания, 

продвижения и реализации товаров и услуг на внешних рынках с участием агентов 
внешнеэкономической деятельности: 

Б1.В.10 Международные стандарты финансовой отчетности 
Б1.В.11 Профессиональный пакет для экономистов 1С-бухгалтерия 
Б1.В.13 Корпоративные финансы 
Б1.В.20 Основы аудита 
ПК-2.3 Анализирует и аудирует экономические процессы создания, продвижения и 

реализации товаров и услуг на внешних рынках с участием агентов внешнеэкономической 
деятельности 

Б1.В.10 Международные стандарты финансовой отчетности 
Б1.В.20 Основы аудита 
Б1.В.ДВ.07.01 Анализ и аудит внешнеэкономической деятельности 
Б1.В.ДВ.07.02 Стратегический менеджмент 
Б1.В.ДВ.08.02 Риск менеджмент в ВЭД 
Б2.В.02(Пд) Производственная практика (преддипломная) 

 
Перечень заданий для проверки сформированности компетенции 

 
1. Закрытые задания 

 
1.1. (ПК-2.1) Ориентация бухгалтерского учета на нужды инвесторов и кредиторов, развитые 

рынки ценных бумаг характеризуют: 

А) континентальную модель бухгалтерского учета; 

Б) англо-американскую модель бухгалтерского учета; 

В) южно-американскую модель бухгалтерского учета.  



 

1.2. (ПК-2.1) Укажите особенность англо-американской модели учета:  

А) законодательная регламентация; 

Б) ориентация на удовлетворение информационных запросов частных 

инвесторов; 

В) систематическая корректировка учетных данных  на уровень инфляции. 
1.3. (ПК-2.1) Укажите особенность южно-американской модели учета:   

А) законодательная регламентация; 

Б) ориентация на удовлетворение информационных запросов частных инвесторов; 

В) систематическая корректировка учетных данных  на уровень инфляции. 
1.4. (ПК-2.1) Согласно принципу соответствия необходимо обеспечивать  соответствие: 

А) клиентов и предприятий; 

Б) расходов и доходов; 

В) активов и обязательств; 

г) кредиторов и предприятий.  
1.5. (ПК-2.1) В соответствие с МСФО к немонетарным статьям отчета о финансовом положении 

относятся: 

А) денежные средства; 

Б) дебиторская задолженность покупателей и заказчиков; 

В) запасы. 
1.6. (ПК-2.1) В соответствие с МСФО эквивалентом денежных средств являются ценные 

бумаги: 

А) имеющие номинальную стоимость, превышающую 10 000 руб.; 

Б) срок погашения которых наступает не более чем через шесть месяцев; 

В) срок погашения которых наступает в течение операционного цикла компании; 

Г) срок погашения которых наступает не более чем через три месяца.  
1.7. (ПК-2.1) Когда объект нематериальных активов получается в обмен на какой-либо 

иной актив и активного рынка нематериальных активов данного типа не 

существует (также нет и активного рынка переданных в обмен активов), то 

полученный нематериальный актив оценивается следующим образом:  

А) по справедливой стоимости полученного актива;  

Б) по балансовой стоимости полученного актива, которая сформировалась на 

балансе передающей стороны;  

В) поскольку объект получен безвозмездно, то на балансе остается стоимость 

переданного в обмен актива, а стоимость нового актива не учитывается.  

Г) по балансовой стоимости переданного актива (активов); 

Д) по справедливой стоимости переданного актива (активов)  
1.8. (ПК-2.1) Что представляет собой процесс трансформации отчетности: 

А) получение дополнительной информации помимо той, что содержится в 

российской отчетности; 

Б) переклассификация и перегруппировка (реклассификация) статей 

отчетности, составленной по ФСБУ, в статьи отчетности по МСФО; 

В) внесение поправок в отчетность, сформированную по ФСБУ, в соответствии с 

МСФО, т.е. составление трансформационных записей; 

Г) все ответы верны.  
1.9. (ПК-2.3) Разработкой единого комплекта всемирных стандартов финансовой отчетности 

занимается: 

А) международная федерация бухгалтеров; 

Б) ООН; 

В) организация экономического сотрудничества и развития; 

Г) совет по МСФО.  
1.10. (ПК-2.3) В соответствие с МСФО чистая стоимость продажи определяется как:  

А) предполагаемая цена продажи в условиях обычного ведения бизнеса, 

включая затраты по укомплектованию, но за вычетом расходов на продажу.  



 

Б) предполагаемая цена продажи в условиях обычного ведения бизнеса 

за вычетом затрат по укомплектованию и расходов на продажу.  
1.11. (ПК-2.3) В соответствие с МСФО часть активов компании, остающаяся после вычета ее 

обязательств, называется: 

А) доходом; 

Б) расходом; 

В) капиталом.  
1.12. (ПК-2.3) В первоначальную стоимость объекта основных средств включаются в 

соответствии с требованиями IAS 16 следующие затраты:  

А) цена приобретения актива до применения к ней каких-либо скидок и 

возвратов. Суммы полученных скидок (или возвратов от цены) составляют 

прочие доходы организации (скидки);  

Б) цена приобретения актива с учетом всех скидок и надбавок. 
1.13. (ПК-2.3) Сверхнормативные затраты сырья и материалов, а также сверхнормативные 

затраты на оплату труда, возникшие (понесенные организацией) на стадии 

создания основного средства, должны учитываться следующим образом:  

А) должны включаться в стоимость создаваемого актива;  

Б) должны относиться на расходы текущего периода в том периоде, в 

котором они имели место;  

В) должны относиться на расходы будущих периодов и списываться 

параллельно со списанием стоимости самого объекта основных средств.  

Г) должны признаваться чрезвычайными расходами.  
1.14. (ПК-2.3) Аналогом МСФО (IFRS 16) в российском бухгалтерском учете является: 

А) ФСБУ 6/2020; 

Б) ПБУ 9/99 и 10/99; 

В) ФСБУ 25/2019; 

Г) нет правильного ответа.  
1.15. (ПК-2.3) Правила подготовки и представления консолидированной отчетности для групп 

организаций, находящихся под контролем материнской, установлены: 

А) МСФО IFRS 10; 

Б) МСФО IAS 16; 

В) МСФО IAS 23; 

Г) МСФО IAS 27.  
1.16. (ПК-2.3) Какой нормативный документ регулирует порядок проведения трансформации 

отчетности: 

А) МСФО 1; 

Б) МСФО 7; 

В) специального стандарта не существует; 

Г) нет верного ответа.  

 
2. Открытые задания 

 

2.1 (ПК-2.1) 
Используя информацию Отчета о финансовом положении, составленного по 

МСФО, о деятельности компании А-Лтд, необходимо определить по состоянию на 
отчетную дату сумму капитала компании. Условие: 

Здания (стоимость - 105000; амортизация к дате – 22000) –  83 000 тыс. руб.; 
Автомашины (стоимость - 62500; амортизация к дате - 15300)  – 47 200 тыс. руб.; 
Запасы –          16 200 тыс. руб.; 
Дебиторы –          14 700 тыс. руб.; 
Деньги в банке – 5 000 тыс. руб.; 
Долгосрочные займы и кредиты – 30 000 тыс. руб.; 
Кредиторы – 10 000 тыс. руб. 



 

 
Ответ : 126 100 тыс. руб. 

 

2.2 (ПК-2.1)   
По плану организация должна была произвести 10 000 ед. изделия А и 20 000 ед. 

изделия Б. Продукция является сопоставимой. В результате ужесточения стандартов 
качества выпускаемой продукции, организация произвела только 2 000 ед. продукции А, и 
4 000 ед. продукции Б. Величина постоянных накладных расходов составила 30 000 тыс. 
руб. Определить величину постоянных накладных расходов, приходящихся на продукцию 
А. 

Ответ : 2 000 тыс. руб. 

 

2.3 (ПК-2.1) 
Условие: Фирма покупает основные средства за 100 000 тыс. руб. По оценке 

фирмы эти активы прослужат 5 лет и будут иметь ликвидационную стоимость около  
5 000 тыс. руб. 

Требуется рассчитать годовую  сумму амортизации основных средств во втором 
году эксплуатации, используя метод уменьшения остатка (процент годовой амортизации 
составляет  40% в год). 

 
Ответ : 24 000 тыс. руб. 

 

2.4 (ПК-2.1) 
Организация приобретает нематериальный актив в обмен на ранее 

использовавшийся в другой организации нематериальный актив. Первоначальная 
стоимость использовавшегося ранее нематериального актива составляла 120 тыс. руб., а 
сумма накопленной амортизации на дату передачи – 40 тыс. руб. Первоначальная 
стоимость полученного нематериального актива у прежнего владельца составляла 110 
тыс. руб., а остаточная стоимость на дату обмена 75 тыс. руб. Вместе с данным новым 
нематериальным активом организация получает компенсацию 10 тыс. руб. Активного 
рынка нематериальных активов не существует. Определить оценку полученного 
нематериального актива. 

 
Ответ : 70 тыс. руб. 
 

2.5 (ПК-2.1) 
 Организация имеет нематериальный актив (торговую марку) стоимостью 250 тыс. 

руб. и сроком полезного использования 5 лет. По окончании срока полезного 
использования объект не планируется реализовывать (и получать от него каких-либо 
дополнительных доходов). Через 2 года после начала использования в связи с 
непопулярностью торговой марки организация принимает решение сократить срок ее 
использования суммарно до 4-х лет. Определить величину остаточной стоимости объекта 
на конец третьего года использования.  

 
Ответ : 75 тыс. руб. 
 

2.6 (ПК-2.1) 
В соответствии с учетной политикой организации автомобили амортизируются в 

течение 5 лет. Организация купила новый автомобиль за $30 000. Текущая рыночная 
цена, за вычетом расходов на продажу на аналогичный автомобиль, бывший в 
эксплуатации в течение 5 лет, составляет $5 000. По истечении 3 лет ликвидационная 
стоимость корректируется до $7 000, поскольку стало очевидно, что средний пробег 



 

данного автомобиля ниже, чем это случалось ранее. Определить ежегодную сумму 
амортизации за первые три года эксплуатации.  

 
Ответ : 5 000 $ 
 

2.7 (ПК-2.1) 
Организация занимается оказанием услуг на внешнем рынке. По состоянию на 

отчетную дату сумма, израсходованная на оказание услуги, составила 15 тыс. $. При этом 
компания оценивает стадию готовности услуги – 50%. Планируемый доход от 
оказываемой услуги составляет 40 тыс. $. Определить сумму дохода, который следует 
признать в отчетности за текущий период по методу «процент выполнения». 

 
Ответ : 20 тыс. $ 
  

2.8 (ПК-2.3)  
По данным форм Отчета о финансовых результатах и Пояснений к годовому отчету 

рассчитайте показатель рентабельность продаж, прокомментируйте его значение и 
оцените динамику его изменения.   

 
Исходные данные:  
За предшествующий год: выручка - 4400000 руб.; себестоимость продаж - 3900000 

руб. (в том числе амортизация - 800000 руб.); коммерческие расходы - 400000 руб.; 
управленческие расходы - 300000 руб.  

За отчетный год: выручка - 5000000 руб.; себестоимость продаж - 4100000 руб. (в 
том числе амортизация - 800000 руб.); коммерческие расходы - 450000 руб.; 
управленческие расходы - 350000 руб. 

 
Ответ: рентабельность продаж за предшествующий год – 11,36%; рентабельность 

продаж за отчетный год – 18%. Динамика положительная. 
 
 

2.9 (ПК-2.3). 
По данным форм Отчета о финансовых результатах и Пояснений к годовому отчету 

рассчитайте показатель Валовая прибыль и оцените динамику его изменения   
Исходные данные:  
За предшествующий год: выручка - 4400000 руб.; себестоимость продаж - 3900000 

руб.; коммерческие расходы - 400000 руб.; управленческие расходы - 300000 руб.  
За отчетный год: выручка - 5000000 руб.; себестоимость продаж - 4100000 руб.; 

коммерческие расходы - 450000 руб.; управленческие расходы - 350000 руб. 
 
Ответ : Валовая прибыль за предшествующий год – 500 тыс.руб.; Валовая прибыль 

за отчетный год – 900 тыс. руб. Динамика положительная. 
 

2.10 (ПК-2.3).  
Компания А приобретает 100% акций компании Б. Балансовая стоимость чистых 

активов организации Б составляет 2500 тыс. руб. По состоянию на отчетную дату 
независимый оценщик произвел оценку бизнеса компании Б, в результате которой 
стоимость чистых активов была определена в сумме 3000 тыс. руб. Может ли в этом 
случае быть признана сумма гудвила в консолидированной отчетности, и если да, то в 
какой сумме?  

 
Ответ : Да, в сумме 5 тыс.руб. 
 



 

 

2.11 (ПК-2.3). 
Материнская компания А владеет 70% акций компании Б. Чистые активы компании 

А на отчетную дату составили 6 000 000 рублей. Чистые активы компании Б на отчетную 
дату составили 2 100 000 рублей.  Определить величину Капитала, относящегося к 
акционерам материнской компании, которую необходимо отразить при составлении 
консолидированной отчетности. 

Ответ : 7 470 000 рублей.   
 
 

2.12 (ПК-2.3).   
В компании чистая прибыль за период составила 4 521 600 руб.; 

Средневзвешенное количество акций в обращении – 480000. Рассчитайте  величину 
базовой прибыли на акцию. 

 
Ответ : 9 руб. 42 коп 

Требования к выполнению заданий, шкалы и критерии оценивания 

Диагностические задания рекомендуются к использованию при проведении 
диагностических работ с целью оценки остаточных знаний по результатам 
освоения данной дисциплины 

Критерии оценки результатов тестирования – максимально 5 баллов: 
 – 90% и более правильных ответов – 5 баллов. Обучающийся демонстрирует высокий 
(углубленный) уровень сформированности компетенций: компетенции сформированы 
полностью, проявляются и используются систематически, в полном объеме; 
 – 70% и более правильных ответов – 4 балла. Обучающийся демонстрирует 
повышенный (продвинутый) уровень сформированности компетенций: компетенции в 
целом сформированы, но проявляются и используются фрагментарно, не в полном 
объеме; 
 – 40% и более правильных ответов – 3 балла. Обучающийся демонстрирует пороговый 
(базовый) уровень сформированности компетенций: компетенции сформированы в общих 
чертах, проявляются и используются ситуативно, частично, показывает знания только 
теоретического материала; 
 – менее 40% правильных ответов – 0 баллов. Пороговый (базовый) уровень компетенций 
не сформирован.  
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